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1. Resumé 

Rapporten undersøger, hvordan Københavns Kommune kan styrkes som sund, grøn og vital madby gennem 

alternative, grønne og sunde madkanaler. Den samler en kortlægning af 100 madaktører, input fra en 

workshop og spørgeskemaundersøgelser og internationale eksempler, der kan inspirere til arbejdet med en 

ny Mad- og Måltidsstrategi og med Klimastrategi 2035. 

Madland har siden 2020 arbejdet for at samle og styrke mindre madaktører og fællesskaber, der fremmer et 

mere lokalt og resilient madsystem i og omkring København. Rapporten er udarbejdet på bestilling fra 

Københavns Kommune og skal fungere som vidensgrundlag, inspiration og dialogværktøj i den politiske og 

strategiske udvikling. Alternative madkanaler omfatter markeder, små butikker, producenter i og omkring 

byen, madfællesskaber, madskoler og madkulturhuse. De adskiller sig fra traditionel detailhandel ved at 

fremme korte værdikæder, transparens, fællesskab og læring. De spiller en væsentlig rolle i at sikre 

københavnere adgang til friske, lokale, grønne og sunde råvarer. 

Rapporten peger på, at madsystemet globalt og lokalt er under pres fra klimaændringer, biodiversitetstab 

og usunde madvaner. Samtidig viser analyser, at københavnerne i stigende grad efterspørger lokale og 

klimavenlige varer. Kortlægningen viser, at Københavns alternative madkanaler er mangfoldige, innovative 

og borgerinvolverende. De skaber både råvareforsyning og sociale, kulturelle og læringsmæssige værdier. 

Centrale tendenser er voksende interesse for bæredygtig mad, integration i byrum og byudvikling samt nye 

distributionsformer som fællesskabsbutikker og abonnementsordninger. 

Styrkerne ligger i det brede aktørfelt, borgerengagement og fællesskabsinitiativer, innovative praksisser og 

systemisk tilgang til de korte værdikæder. Udfordringerne omfatter manglende viden, begrænset skalering, 

usikker finansiering, lav synlighed og anderkendelse, manglende koordinering og utilstrækkelige data. 

Madaktørerne peger på barrierer som høje huslejer, manglende tid og kapacitet, behov for mere 

maddannelse, begrænset adgang til byrum og logistikudfordringer. Mulighederne findes i strategisk og 

systemisk tilgang, kommunal støtte og synlighed, bedre adgang til byrum, uddannelsesinitiativer, 

fællesskab, netværk og samarbejde samt kobling til turisme og events. Bedste eksempler inkluderer Åben 

Skole-forløb, byhaver, grønne markeder og koordinerende netværk. 

Liège, Amsterdam, Edinburgh og nabolaget Hackney i London viser, hvordan byer kan styrke lokale 

madsystemer gennem kommunal støtte, byjord til fællesskabslandbrug, koordination af aktører, fair handel 

og borgerinvolvering. Fælles træk er langsigtet politisk opbakning, partnerskaber og sammenkobling af 

mad, sundhed, klima og kultur. 

København har allerede et stærkt vækstlag af madaktører, der kan være drivkraft for en grøn og socialt 

bæredygtig omstilling. For at realisere potentialet kræves strategisk prioritering, kommunal støtte, 

synlighed og bedre rammevilkår for de mange initiativer. Rapporten giver dermed et solidt grundlag til 

Københavns Kommune for at styrke København som en levende og resilient madby, hvor madkultur, 

sundhed, klima og fællesskab tænkes sammen. 
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2. Gentænk København som madby 

Hvordan kan Københavns Kommunens strategier og planer bidrage til at gøre København til en mere 

levende madby? Det har Københavns Kommune bedt Madland om hjælp til at blive klogere på og til at få en 

større indsigt i aktørlandskabet og vækstlaget, der sikrer københavnerne grønne og sunde råvarer og 

måltider gennem alternative madkanaler.  

Rapporten her giver overblik, indblik og udblik. Den giver en strategisk kontekst for at gentænke 

København som madby, den giver overblik med kortlægning af 100 grønne og sunde alternative 

madkanaler i Københavns Kommune, den giver indblik og indsigt i madaktørerne på baggrund af en afholdt 

workshop, hvor københavnske madaktører var samlet på tværs af værdikæden for at give deres input. 

Derudover på baggrund af svar på et spørgeskema til madaktører, der ikke kunne deltage i workshoppen. 

Rapporten giver udblik på byer, der arbejder strategisk med lokale resiliente madsystemer og så samler den 

op med Madlands anbefalinger. Rapporten udgør et grundigt vidensgrundlag som Københavns Kommune 

kan bruge til input til den kommende Mad- og Måltidsstrategi, til Klimastrategi 2035 og ikke mindst som 

grundlag for dialog med politikere og andre relevante fora. 

Madlands rolle 

Madland er et samlingspunkt og fællesskab for og fra mikrolivet. I et program for møder, medier og 

uddannelse samler vi på tværs af værdikæden og systemet, krydsbestøver og sætter scene til et økosystem 

af aktører, der spiser og arbejder for resiliente lokale madsystemer og global retfærdighed.  

Madland har gennem flere år arbejdet for at samle og sikre bedre grobund for og anerkendelse af 

frontløbere og fællesskaber, der går forrest i at arbejde og spise for et gentænkt madsystem i og omkring 

København. I fællesskab med byens mindre madaktører har Madland arbejdet for at styrke et mere lokalt 

og resilient madsystem og madforbindelsen mellem land og by siden 2020.  

Med støtte fra Københavns Kommune inviterede Madland for første gang til symposium i november 2023 

og samlede 90 af byens mest fremsynede madaktører om en fælles mission og stiftede Madland Koalition: 

“Gentænk København som madby”. Siden har vi løbende samlet til laboratorier, møder, studieture, 

alliancen for samfundsansvarlig madhandel og alliancen for professionelle køkkener og publiceret 

podcasts, artikler og Madland Guide til at handle lokalt hos over 150 frontløbere, der gentænker og 

forandrer København som madby. Derudover har vi bidraget til erhvervsråd, klimaborgertingets 

følgegruppe og kommunens møder og erhvervskonferencer. 

Madland deltager i rapporten både som afsender og som aktør. Det afspejler Madlands rolle som både en 

del af byens madaktører og en organisation, der indsamler og formidler viden på tværs af aktører. 

Kombinationen bidrager til, at rapporten bygger på både praktiske erfaringer og et bredt, afbalanceret 

vidensgrundlag. Arbejdet er gennemført med åbenhed om roller og bidrag. 

2.1 Hvad betyder alternative grønne og sunde madkanaler? 

Alternative, grønne og sunde madkanaler dækker over markeder, små butikker, lokale producenter, 

fællesskaber og initiativer, der giver københavnere adgang til friske, lokalt forankrede og grønne råvarer og 

måltider. Her findes grøntsager, korn, brød, fermenterede produkter og bælgfrugter, som ellers kan være 
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svære at opspore i de traditionelle supermarkeder. Hvor detailhandlen typisk styres af lange globale 

værdikæder, standardiserede varer og effektiv logistik, kendetegnes de alternative kanaler af nærhed, 

gennemsigtighed, korte værdikæder og relationer mellem producenter, madhandlere og borgere. Samtidig 

fungerer de ofte som læringsrum og fællesskaber, der styrker madkulturen og den sociale 

sammenhængskraft, og kan være med til at fremme bæredygtighed og skabe nye madoplevelser.  

Kanalernes madaktører er typisk samfundsiværksættere, der balancerer mellem kommerciel drift og 

almennyttige formål. De udvikler løsninger og forretningsmodeller, som både skaber indtægt og leverer 

sociale, miljømæssige og kulturelle gevinster til byen og dens borgere. 

I rapporten inddeler vi kanalerne i følgende otte kategorier: markeder og butikker, producenter i byen, 

madfællesskaber, mel, korn og bælg, madskoler, madkulturhuse, producenter i nærområdet, brød og 

bagværk. 
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3. Lokale resiliente madsystemer i strategisk kontekst 

3.1 Madsystemet generelt 

Det nuværende madsystem udgør en trussel mod både mennesker og planeten. Ifølge EAT-Lancet-

kommissionen (2019) er der behov for radikal handling, hvis en voksende global befolkning skal kunne 

spise sundt inden for planetens grænser. Klimaændringer, pandemirisici og politisk ustabilitet øger presset 

på madsystemerne, også i Danmark (RUAF 2024; The Food and Land Use Coalition 2021).  

Forskning viser, at diversificering af landbruget – fx ved at kombinere husdyrhold med jordbevarende 

praksisser – kan skabe både sociale og miljømæssige gevinster, herunder bedre biodiversitet (Science, 

2024). Samtidig påpeger ny økonomisk forskning, at en transformation af madvaresystemerne globalt 

kunne spare op til 10 billioner USD årligt, samtidig med at miljøforurening, biodiversitetstab og dårlig 

folkesundhed reduceres markant. Omstilling af madsystemerne kan samtidig reducere miljøpåvirkning og 

øge trivsel og robusthed i byer og regioner (Food System Economics Commission, 2024; OECD 2022). 

Den nyeste rapport fra EAT-Lancet-kommissionen (2025) peger på, at måltidsændringer kan redde op til 15 

millioner liv hvert år. Madsystemerne er samtidig den største årsag til overskridelsen af fem planetære 

grænser og står for omkring 30 % af verdens samlede drivhusgasudledninger. Det kan halveres ved at 

ændre måden, hvorpå vi producerer mad og spiser. I dag lever færre end 1 % af verdens befolkning inden 

for det “sikre og retfærdige rum”, hvor både folks rettigheder og planetens grænser respekteres. Samtidig 

skaber de rigeste 30 % af befolkningen over 70 % af de miljøpåvirkninger, som madsystemerne forårsager. 

3.2 Københavns Kommunes Mad- og Måltidsstrategi og Klimastrategi 2035  

I 2019 vedtog Borgerrepræsentationen i Københavns Kommune for første gang en Mad- og Måltidsstrategi 

for 2020-2025, der udover at være indholdsmæssigt ambitiøs, også udmærker sig særligt ved at være 

underskrevet og gøre sig gældende på tværs af forvaltninger. Strategien løfter fem væsentlige temaer, hvor 

fire centrerer sig om omstillingen i Københavns Kommunes offentlige køkkener, mens det femte tema 

omhandler københavnerne og det lokale madsystem.  

Sideløbende med Mad- og Måltidsstrategien arbejder Københavns Kommune med Klimastrategi 2035, som 

blandt andet indeholder en målsætning om en halvering af københavnernes globale udledninger i 2035. 

  

Indenfor de globale, forbrugsbaserede udledninger, udgør madforbruget en stor udledningspost, og dermed 

et vigtigt indsatsområde. Her ligger fokus på omstilling til mere klimavenligt madforbrug, herunder et 

delmål om reduktion i forbruget af kød og mejeriprodukter samt reduktion i madspild. Med 

Klimastrategiens omstillingsgreb retter strategien fokus mod strukturelle, sociale og individuelle 

forandringsdynamikker og mod at skubbe på ændringer i praksisser og handlinger. Det skal ske bl.a. ved at 

understøtte uddannelse, oplysning og engagement i grønne initiativer og -fællesskaber og gennem 

inspiration, vejledning til og samarbejde med københavnere, organisationer og virksomheder. Derfor er 

temaer som madkultur, maddannelse, velsmag, kvalitet, madglæde og sociale madfællesskaber også 

centrale for tilgangen til omstilling i Klimastrategi 2035, selvom de ikke er direkte nævnt i strategiens 

beskrivelse af indsatsområdet ”fødevarer”. 
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3.3 Borgernes madkultur 

88% af borgerne i Danmark finder det vigtigt, at deres madvarer er lokale, i sæson, klimavenlige, så 

uforarbejdede som muligt, eller tager højde for dyrevelfærd. Det fremgår af Madkulturens årlige 

undersøgelse af danskernes madkultur fra 2023, Madkultur23 – den seneste analyse vedr. råvarer.  

Madkulturen peger på, at alternative madkanaler åbner for et større engagement i råvarerne. Hvert fjerde 

aftensmåltid indeholder ifølge undersøgelsen råvarer, der ikke kommer fra et supermarked, men i stedet 

fra en specialbutik, et madmarked, et gårdsalg eller egen have eller dyrehold. Ved de måltider vurderes 

kvaliteten af råvarerne højere, og måltidet opfattes som mere sundt og klimavenligt. Det hænger sammen 

med, at måltiderne sjældnere indeholder kød og oftere bælgfrugter, fisk og flere forskellige slags 

grøntsager. Sammenholdt, og selvom årsagssammenhængen kan være svær at fastslå, så vidner dette ifølge 

Madkulturen om, at de alternative madkanaler åbner for at udleve eller udvikle vores engagement i 

råvarerne og spise sundere og mere klimavenligt.  

Det beskrives også, at det i højere grad er landbefolkningen end dem i de store byer, der spiser råvarer fra 

alternative madkanaler, bl.a. pga. udbuddet af specialbutikker, madmarkeder og gårdsalg og mulighederne 

for selv at dyrke eller frembringe madvarer, der hvor man bor.  
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4. Kortlægning af grønne og sunde madkanaler i København 

4.1 Metode og tilgang 

Siden 2020 har Madland løbende kortlagt landskabet af alternative madkanaler og madhandlere, der sikrer 

borgerne adgang til grønne, sunde og friske råvarer og måltider. Kortlægningen udgives som en guide til 

hele Danmark. Siden 2023 også på by- og nabolagsniveau i København i samarbejde med Københavns 

Kommune med udgivelsen af Madland Guide: 100 frontløbere, der gentænker København som madby med 

en opdatering i 2024 til Madland Guide: 150+ frontløbere, der gentænker København som madby og siden 

2025 også på byniveau i Aarhus. Guiden har foruden indkøb tjent andre vigtige formål som vejledning til 

studerende og kokkeelever, der vil finde grønne praktik- og elevpladser, til medier, der skriver om 

madaktører og til producenter og madhandlere, der bruger den til at finde og handle med hinanden.  

Kortlægningen hviler på et omfattende løbende research-arbejde og en kollektiv indsats, hvor borgere og 

madaktører tipper Madland. Aktørerne i guiden er valgt for deres innovative og nytænkende tilgang til 

dyrkning, produktion, distribution, handel og oplevelse og deres engagement i bæredygtighed, lokal 

forankring og fællesskab i værdikæden. Vi har typisk lagt vægt på fem kriterier: 1) Non-profit initiativer, 2) 

initiativer, der arbejder efter økologiske og regenerative principper, 3) certificerede økologiske 

produktioner, 4) planterige initiativer og 5) socialøkonomiske eller kooperative virksomheder.  

Kortlægningen i denne rapport tager udgangspunkt i Madlands eksisterende Madland Guide og er 

opdateret med nytilkomne madaktører og efter ønske fra Københavns Kommune udvidet med 

grønthandlere, der sælger grønt fra hele verden — et område, der med fordel kan undersøges yderligere 

som vigtig ressource blandt grønne og sunde madkanaler. Kortlægningen (se bilag 1) indeholder 100 

aktører, hvilket ikke er et tal, der fortæller, hvor mange aktører, der er i København, men valgt med øje for 

at vise bredde og udvalg repræsenteret ved 100 aktører. Hver aktør dokumenteres under nabolag med 

kategori, navn, information og adresse. 

4.2 Kategorisering og definition af aktører 

Vi har kategoriseret de 100 aktører i otte kategorier. Fælles for mange af aktørerne er dog, at de rummer 

flere forretningsben og/eller formål, hvorfor flere af aktørerne ville kunne placeres i flere kategorier. Tag fx 

gruppen, der driver Østergro, Gro Spiseri, Øens Have og Fællesgro, der både tilbyder grøn restaurant, 

fælleshave for frivillige, salg af grøntsager og uddannelse af skolebørn gennem Københavns Kommunes 

Åbne Skole. De kan placeres i fire kategorier. I rapporten her har vi dog valgt at placere aktørerne i én 

kategori. 

● Markeder og butikker 

Ved de alternative madhandlere kan borgere forsyne sig med grønne, sunde og friske varer, der er 

svære at finde og købe i den traditionelle detailhandel. 

● Producenter i byen 

De dyrker, fermenterer, brygger, sanker og pakker for et grønnere, sundere og mere vitalt 
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København, og så har de adresse i byen.  

● Madfællesskaber 

Initiativer, der fremmer fællesskab, bæredygtighed og social inklusion gennem mad, dyrkning og 

fællesspisning. Her arbejdes med parametre som styrket social ansvarlighed, reduceret madspild og 

øget lokalt sammenhængskraft. 

● Mel, korn og bælg 

De forsyner københavnerne med lokalt dyrkede bælgfrugter, korn og mel. Produkter og råvarer 

som deres er essentielle på vejen mod mere planterige måltider for københavnerne. 

● Madskoler 

Her kan borgere opsøge viden og læring om madsystemet og grønne (og blå) og sunde måltider, for 

fx at blive klogere på tilberedning og dyrkning af mad. 

● Madkulturhuse 

De skaber fællesskab og nye madoplevelser gennem fællesspisning, kulturtilbud, kulinarisk 

innovation og andre events. 

● Producenter i nærområdet 

De ligger udenfor og i omegnen af København og forsyner byen med deres råvarer og produkter. 

● Brød og bagværk 

Bagerier og caféer, der forener håndværk, kvalitet og lokal forankring med fokus på gode råvarer og 

smag.  

4.3 Udbud og tendenser 

Kortlægningen af alternative madkanaler viser, at udbuddet af alternative, grønne madkanaler i København 

er i dag både bredt og mangfoldigt.  

Københavns alternative madsystem er dynamisk, levende og integreret, med et bredt og differentieret 

udbud af råvarer og måltider, hvor nøglefaktorer er: råvarerne er ofte økologiske eller biodynamiske, lokalt 

producerede, sæsonbestemte, håndplukkede eller småskala-dyrkede, fri for unødige tilsætningsstoffer og 

pesticider, pakket minimalt og transporteret kortest muligt. Dette kan sikre ikke blot stor smag og højere 

ernæringsværdi, men kan også understøtte biodiversiteten og fremme jordens og borgernes sundhed og 

reducere transport- og CO2-aftryk. 

Kortlægningen viser også, at kanalerne foruden forsyning og distribution også fungerer som 

læringsplatforme, hvor borgere får adgang til viden og sunde, bæredygtige madoplevelser, lærer om 

råvarer, sæson, tilberedning og madkultur og får styrket forståelsen af de systemiske produktionsforhold. 

Producenterne motiveres samtidig til at levere høj kvalitet, mens denne gensidige synergi mellem udbud, 

kvalitet og engagement skaber grobund for København som en mere levende madby. 
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Vores kortlægning viser desuden, at Nørrebro er det nabolag med største og mest varierede udvalg af 

alternative madkanaler i form af markeder og butikker. Når det kommer til adgangen til frisk, sund og grøn 

mad fra alternative kanaler, er man som borger på Nørrebro rigtig godt stillet. Særligt adgangen til lokalt 

dyrkede grøntsager hos Grønne Bønner, Grønt Marked, Byens Landhandel, Spisroden, Økoskabet m.fl., er 

af stor betydning og et bredt udvalg af traditionelle grønthandlere med sortiment af importeret frugt og 

grønt.  

  

Det virker til at Amager Vest, Vanløse, Valby og Indre By har et mere begrænset udvalg, der kan agere 

alternative madkanaler for borgerne i disse bydele  

Madland ser følgende tendenser, styrker og udfordringer for København som en sund, grøn og vital madby.  

Tendenser 

● Voksende interesse for lokal og bæredygtig mad: Flere borgere ønsker at prioritere økologi, 

lokale råvarer og gennemsigtighed i produktionen.  

● Samfundsiværksættere: Madaktørerne er samfundsiværksættere, der balancerer mellem 

kommerciel drift og almennyttige formål. De udvikler løsninger og forretningsmodeller, som både 

skaber indtægt og leverer sociale, miljømæssige og kulturelle gevinster til byen og dens borgere. 

● Eksperimentelle distributionsformer og økonomier: Fx fællesskabsbaserede og kooperativer i 

butikker og ordninger, som fx abonnementskasser og markeder som alternativer til supermarkeder. 

● Fokus på oplevelse og kultur: Mad ses ikke kun som råvarer, men som social aktivitet og 

læringsplatform. 

● Fællesskab for forandring: Aktørerne i værdikæden handler for fælles interesse for at sikre 

bæredygtighed fra landbruger til borger, som alternativ til at sikre egen interesse.  

● Integration med byrum og byudvikling: Urbant landbrug og lokal produktion får begyndende 

opmærksomhed i byplanlægning, på uddannelser og i offentligheden. 

Styrker 

● Mangfoldige aktører: En bred vifte af producenter, madhandlere, spisesteder, madfællesskaber og 

urbant landbrug skaber et levende økosystem, der kan bidrage til en række samfundsgavnlige 

bæredygtighedseffekter. 

● Innovativ praksis: Mange aktører eksperimenterer med nye produktionsmetoder, distribution og 

madoplevelser for at fremme en mere heldhedsorienteret bæredygtighed, lokal forankring og 

fællesskab.  

● Borgerengagement og madkultur: Fællesskaber og initiativer involverer borgere direkte i 

madproduktion, markeder og maduddannelse. Madaktørerne tager ansvar for et ofte overset 
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engagement, læring og styrkelse i en grønnere og sundere madkultur.  

● Korte værdikæder: Når producenter og borgere handler direkte med hinanden, styrkes lokal 

økonomi, sikres en mere retfærdig betaling og borgere får adgang til friske råvarer. 

● Vidensdeling og netværk: Netværk og kortlægning af data samt samarbejde mellem aktører 

fremmer deling af erfaringer og best practices. 

Udfordringer 

● Viden: Der mangler mere viden og dannelse på alle niveauer i værdikæde og system - politikere, 

embedsfolk, supermarkeder, producenter, landmænd m.fl. - i at arbejde systemisk med forandring 

af madsystemet og madkulturen.  

● Skalering: Mange initiativer er små og lokaliserede, og begrænset adgang til beslutningstagere gør 

det vanskeligt at udvide og opnå systemisk indflydelse. 

● Finansiering: Langsigtet økonomisk bæredygtighed er ofte usikker, især for fællesskabsdrevne 

aktører. 

● Synlighed og adgang: Ikke alle borgere eller beslutningstagere kender til eller har adgang til 

initiativerne; nogle er geografisk eller økonomisk ekskluderede. 

● Koordinering: Kompleksiteten i at forbinde mange små aktører, initiativer og myndigheder kræver 

tid, netværk, kontinuerlig dialog og finansiering. 

● Manglende data: Der findes begrænset data, dokumentation og vidensgrundlag om alternative 

madkanaler.  
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5. Workshop og spørgeskema – indsigter fra aktørerne 

5.1 Ramme og deltagere 

11. september holdt vi workshop hos Madland på Halmtorvet 27 med det primære formål at samle en bred 

kreds af aktører, der arbejder med alternative og grønne madkanaler i København. Deltagerne 

repræsenterede både etablerede aktører og nystartede initiativer, hvilket gav et nuanceret billede af feltet.  

Sammensætningen gjorde det muligt at drøfte både fælles barrierer og potentialer på tværs af værdikæden 

fra produktion til borger. Workshoppen blev struktureret omkring fire hovedtemaer: barrierer, muligheder, 

bedste eksempler samt samarbejdsflader mellem aktører, detailhandel og kommune. For at inkludere 

aktører, der ikke kunne deltage i workshoppen, blev der desuden udsendt et spørgeskema med tilsvarende 

spørgsmål, hvilket sikrede bredere deltagelse og indsigt.  

Deltagergruppen omfattede mindre producenter, fødevarefællesskaber, markedsaktører, restauratører, 

kulturhuse og professionelle køkkener, suppleret med repræsentanter fra Københavns Kommune: Katrine 

Klinken, Happy Humans, Københavns Fødevarefællesskab, Grønt Marked, Madland, FællesGro (ØsterGro, 

Gro Spiseri, og Øens Have), Bylandbruget Baggaarden, Tagtomat, Byens Landhandel, Grønne Bønner, 

Æbleland, Aurens Deli, Rødder, Hyldemarken, Kitchen Collective, Økoskabet og Seerupgaard (se bilag 2). 

Svar fra workshoppen og spørgeskemaet er sammenfattet nedenfor. 

5.2 Barrierer – hvad opleves som stopklodser 

Deltagerne identificerede flere gennemgående udfordringer, som hæmmer udviklingen af grøn og sund 

madhandel i København: 

Økonomiske rammer: Høje huslejer, driftsomkostninger og manglende honorering af frivilligt arbejde 

blev fremhævet som væsentlige barrierer. Flere aktører som Tagtomat, Grønne Bønner og Madland, 

pointerede, at små initiativer ofte ikke har midler til at deltage i råd eller ekspertgrupper, eller til at søge 

midler i fonde og puljer, hvor ansøgningsprocesser er ressourcekrævende. Kommunen kan fx budgettere 

med honorering af aktørernes ekspertise og rådgivning til kommunens projekter og vigtige indsatser. Byens 

Landhandel bemærkede: "Hvis kommunen kunne regulere huslejer på erhvervslejemål, blev livet lettere 

økonomisk som ejer til fysisk butik."  

Tid og kapacitet: Små aktører oplever begrænset tid til at engagere sig i lokale aktiviteter, maddannelse 

eller samarbejdsfora. Fokus er primært på produktion, salg og service, hvilket gør det svært at arbejde med 

strategiske partnerskaber og langsigtet planlægning. Happy Humans pointerede, at mange borgere også 

mangler tid til at engagere sig i grøn mad, hvilket begrænser efterspørgslen efter lokale og bæredygtige 

produkter. 

Maddannelse og viden: Der blev peget på et generelt behov for større viden om råvarer, sæsoner, 

tilberedning og værdikæder. Manglende viden begrænser både borgernes efterspørgsel og aktørernes 

muligheder for at udvikle nye tilbud. Flere deltagere, herunder Seerupgaard, Tagtomat og Københavns 
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Fødevarefællesskab, fremhævede, at uddannelsesinitiativer som åben skole og madkurser er vigtige, men 

bør udbygges, så de når flere borgere og skoler. 

Socialøkonomisk fokus. Mange arbejder med mad som kulturforandrende fokus fx med interkulturelle 

møder, der bidrager til integration og beskæftigelse. Det er ikke en profitabel forretning, og det er sjældent 

støttet af kommunen. Kommunen støtter i forvejen mange madaktiviteter (restaurant-festivaler, michelin-

uddeling osv.), men savner et fokus på, hvem det egentlig gavner påpeger Kitchen Collective.  

Regulering og infrastruktur: Adgang til kommunale pladser og byrum er ofte begrænset, og mange 

aktører må ansøge gentagne gange for at kunne benytte samme område. Infrastruktur som vand, el og 

transportfaciliteter er ofte tilpasset større aktører, hvilket skaber usikkerhed og afhængighed. FællesGro 

fremhævede, at “kategorier ift. pladser og stadepladser er for låst til parkeringspladser, hvilket gør det 

svært at etablere faste markeder.” 

Logistik og distribution: Transport og kølekæder er ofte optimeret til stordrift, hvilket gør det dyrt og 

tidskrævende for små producenter at levere varer til borgere og restauranter. Karsten fra Æbleland beskrev 

det som “en lang, sej kamp fyldt med cold calls og emails, hvor logistik og transport altid er en udfordring.” 

Flere deltagere foreslog etablering af lokale afhentningshubs for at reducere omkostninger og belastning på 

små producenter. 

Organisering: Københavns Kommune rammesætter madaktørerne som kommercielle, selvom de også 

varetager almennyttige formål, hvilket udelukker aktørerne fra at søge puljer og midler. Samtidig er 

ansøgningsvurderinger uigennemsigtige. Nye kriterier og bedre gennemsigtighed for ansøgere. Anvend fx 

Råd for Demokratiske, Kooperative og Socialøkonomiske SMV’ers vejledning til samarbejde og samhandel.  

Manglende anerkendelse og inklusion: Mange små aktører føler, at deres bidrag til byens madsystem 

ikke bliver synliggjort eller værdsat. Historisk har store aktører ofte haft lettere adgang til kommunale fora 

og beslutningsprocesser. Deltagerne efterlyste bedre anerkendelse, langsigtede aftaler og mulighed for at 

deltage i dialog med politiske og administrative aktører. 

5.3 Muligheder – potentialer og samarbejdsflader 

Flere konkrete muligheder blev fremhævet for at styrke grøn og sund madhandel i København: 

Kommunal støtte og formidling: Initiativer som nyhedsbrevet “BrugByen” og puljer til formidling kan 

gøre det lettere at synliggøre små aktører og deres tilbud. Flere aktører, herunder Happy Humans, 

Tagtomat og Madland, foreslog også, at kommunen kunne facilitere eller understøtte dataindsamling om 

eksisterende aktører og forbrugsmønstre, for dermed at skabe et overblik og sikre bedre 

beslutningsgrundlag. 

Byrum og tilgængelighed: Etablering af faste markedsdage, byhaver og udpegede pladser giver mulighed 

for kontinuerlig tilstedeværelse og genkendelighed for borgere. Flere aktører foreslog midlertidige aftaler 

som testarenaer, der efterfølgende kunne skaleres op til permanente løsninger. Økoskabet peger på 

længere testforløb hvor de kan prøve ting igennem 2-3 år/sæsoner. 
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Tematiske initiativer og maddannelse: Deltagerne pegede på potentialet i faste dage for bælgfrugter, 

svampe og lokale råvarer i institutioner, skoler og plejecentre. Dette kan stimulere efterspørgslen og give 

borgere praktisk erfaring med grøn mad. Workshops og undervisning i skoler og fritidsordninger blev 

fremhævet som effektive redskaber til at styrke både viden og engagement. 

Samarbejde og netværk: Etablering af dialogfora og alliancer mellem små aktører, kommune og 

detailhandel kan skabe bedre koordinering og synliggørelse. Flere deltagere fremhævede, at netværk som 

Madland Koalition og samarbejde med områdefornyelser gør det muligt at dele erfaringer, koordinere 

aktiviteter og styrke borgerinvolvering. 

Integration med turisme og events: Flere aktører, herunder Katrine Klinken og Københavns 

Fødevarefællesskab, fremhævede, at turister kan være med til at styrke lokal handel, hvis de inddrages 

gennem oplevelser, smagninger og events, der fremhæver sæsonens råvarer og lokale initiativer. 

5.4 Bedste eksempler – hvad fungerer allerede og kan skaleres 

Workshoppen fremhævede flere eksisterende initiativer med potentiale for op- eller udskalering: 

Åben Skole og undervisningsforløb: Projekter, hvor børn og unge lærer om dyrkning, råvarer og 

madlavning, har stor effekt. Flere aktører, inkl. Tagtomat og FællesGro, foreslog at udvide disse forløb til 

flere skoler og bydele. 

Byhaver og skolehaver: Praktisk dyrkning skaber forståelse for værdikæder og bæredygtighed. Deltagerne 

foreslog etablering af flere byhaver og involvering af borgere. 

Grønne markeder: Initiativer som Grønt Marked og Grønne Bønner fungerer som platforme for direkte 

kontakt mellem producenter og borgere og kan udvides både geografisk og i sæson. Hyldemarken foreslår 

et koncept som Grønne bønner, men for professionelle køkkener og måske med mulighed for udbringning. 

Koordination og frivillige ressourcer: Tidligere erfaringer med frivillighedskoordinatorer har vist sig 

effektive til at binde aktører sammen og understøtte varige initiativer. 

Samlende netværk: Samlende netværk kan med fordel opskaleres eller udskaleres, siger Happy Humans. 

Københavns Fødevarefællesskab og Grønne Bønner peger på, at Madland allerede fungerer som netværk. 

5.5 Perspektiver på samarbejde med detailhandel og kommune 

Deltagerne pegede på konkrete muligheder for styrket samarbejde: 

● Kommunen bør etablere faste kontaktpersoner eller koordinationsfunktioner for små aktører, der 

kan vejlede i regler og ansøgningsprocesser. 

● Struktureret dialog med detailhandel kan styrke udbuddet af grønne varer. Dette kan ske gennem 

puljer, fælles kampagner eller langsigtede aftaler med lokale producenter. 
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● Anerkendelse af små aktørers bidrag til byens madsystem bør fremhæves i kommunikation og 

strategiske initiativer. 

● Samarbejde med kultur- og uddannelsesinstitutioner kan skabe nye muligheder for 

borgerinvolvering, formidling og læring. 

● Kommunen bliver klar i mælet med forventningsafstemning til samarbejde og kommunens 

mandat. 

● Aktørerne vil hellere inviteres en gang for meget end en gang for lidt. De vil generelt gerne 

inkluderes og inviteres i arbejdet. 
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6. Internationale cases  

6.1 Liège – Madbæltet der forbinder by og land 

Indbyggertal: 197.000 (650.000 inkl. forstæder, 1,2 mio. i regionen) 

Strategi: 

● Størstedelen af madforbruget skal dyrkes lokalt og under bæredygtige forhold inden for én 

generation (35 år) 

● Fremme økologisk produktion og lokal madkultur 

Nøgleinitiativer: 

● CATL – Ceinture Aliment-Terre Liègeoise: 28 fødevarefællesskaber og 300 producenter 

● Butikker, bagerier, bryggeri, vingård 

● Ugentligt marked og 10-dages festival Nourrir Liège 

● 100 skoler får økologisk mad via BioCanteens 

● Byjord til fællesskabslandbrug 

● Fokus på fair pris, transparens og madkulturel dannelse 

Se bilag 3 for oversigt over links til yderligere fordybelse i casen.  

I 2013 gik en gruppe aktivister, der ville gøre adgangen til god mad og livet i byen bedre, sammen om at 

samle 600 madinteressede borgere i byen og formulerede en missionerklæring der lød, at om 35 år, 

svarende til én generation, skulle størstedelen af madforbruget i byen være dyrket lokalt og under de 

bedste økologiske og sociale forhold. Dette møde var startskuddet til CATL (Ceinture Aliment-Terre 

Liègeoise; dansk: Liège Madbælte), en NGO finansieret af lokale, regionale og europæiske midler, der 

arbejder med at koordinere og understøtte madaktører i Liège-området for at forsyne borgerne med 

velproduceret lokale råvarer, mens de også arbejder med at engagere, uddanne og mobilisere borgerne til at 

tage del i det lokale madsystem og -kultur. Derudover rådfører Ville de Liège sig løbende med Madbæltet 

(CATL) og samarbejder om byudviklingsprojekter angående mad. Pr. 2023 var der 28 fødevarefællesskaber 

og 300 producenter tilknyttet Madbæltet. Fødevarefællesskabet indebærer butikker, bagerier, et bryggeri 

og en vingård. Butikkerne er forsynet af lokale producenter, der afholdes et ugentligt marked i bymidten, 

hvor de sælger deres råvarer og organisationen afholder årligt en ti-dages madfestival, Nourrir Liège. 

Bevægelsen og organisationen har tilmed inspireret lignende projekter i Bruxelles, Strasbourg og Québec.  

Madbæltet har i mange år også hjulpet lokale skoler med at forsyne sig med lokalt producerede råvarer, 

hvor fx 100 skoler siden 2021 er blevet forsynet mod økologisk kød, brød, mejeriprodukter og frugt, så vidt 

muligt inden for Madbæltet. Ville de Liège opnåede i slutningen af 2024 deres erklærede målsætning om 

100% økologisk skole- og vuggestuemad via projektet BioCanteens (Se også GEO). Til sammenligning var 

5% af skolemaden i Liège økologisk i 2020.  

En af CATLs største udfordringer er ifølge Elisabeth Gruié, kommunikationsansvarlig for CATL, langsigtet 

finansiering, da det både tager lang tid at sikre, mens det er vanskeligt at bruge i forvejen knap og dyrebar 

tid på dette, da det skaber stress i organisationen og forsinkelser i arbejdet (Se: link). At koordinere og 
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binde mange mindre aktører, borgere, initiativer og myndigheder sammen kræver mange møder, 

kommunikation, netværksopbygning, videns- og erfaringsdeling og lobbyarbejde. 

Kommunalt tiltag: Noget af den lokale produktion af grøntsager foregår på jord stillet til rådighed af 

bystyret til fremme af fællesskabsbaseret urbant landbrug. På den måde gøres råvarerne mere tilgængelige 

for borgerne, da priserne på disse vil være lavere. For mere, se projektet CREaFARM. 

For fødevarefællesskaberne og butikkerne er forretningsmodellen baseret på at tage risiko i fællesskab og 

betale en retfærdig pris til producenterne. Producenter sætter prisen og butikkerne og fællesskaberne 

forpligter sig på forhånd på at tage en bestemt mængde årligt, således at risikoen og ansvaret ikke kun 

spredes borgerne/forbrugerne imellem, men også mellem producenter og borger/forbruger. 100% 

transparens: 70% af varens pris går til producenten; det samme kan man ikke sige om supermarkederne i 

København. Derudover er en stor del af arbejdet omkring butikkerne og fællesskabet at tale med hinanden 

for at skabe forståelse for systemiske og produktionsforhold og ikke mindst det madkulturelle: Hvordan 

tilbereder man egentlig knoldselleri, beder eller kål på forskellige måder? Det er på sin vis også et 

mødested for borgerne, der skaber fællesskab, madglæde og -dannelse. 

Derudover var CATLs butikker og fællesskaber en redning for de lokale borgere under Covid-19, da de ikke 

led under de samme logistiske og udfordringer som supermarkederne med deres lange, globale 

forsyningskæder. Gradvist kan vævet af små aktører og forbindelser derimellem udgøre et alternativt, 

robust madsystem, der kan drive forandring. 

Ifølge CATL-sekretariatet, illustrerer denne case, hvad der sker når offentlige myndigheder involverer sig 

og understøtter borgerdrevne initiativer, hvilket de anser for at være en nøglestrategi for op- og 

udskalering af den slags eksperimenter og projekter. 

Liège har desuden været medunderskriver af Milan Urban Food Policy Act siden 2017, hvilket har givet et 

internationalt net- og rammeværk for handling angående madpolitik. 

6.2 Amsterdam – Byen, hvor urbant landbrug blomstrer  

Indbyggertal: 880.000 (1,5 mio. inkl. storbyområdet) 

Strategi: 

● Fremme lokal, økologisk og klimavenlig mad 

● Integreret i byens cirkulære og klimavenlige strategi 

Nøgleinitiativer: 

● Fællesskabsbaserede landbrugsprojekter: De Boterbloem og Pluk!; borgere dyrker egne grøntsager; 

workshops og uddannelse 

● Markeder og madfællesskaber: Jordaan og Oostelijk Binnenstad; direkte salg med fair pris 

● Farm-to-Bike ture forbinder borgere med urbane gårde 

● Byjord udlejes til fællesskabslandbrug 

● Robust mod Covid-19 
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● Medlem af Milan Urban Food Policy Pact 

Se bilag 3 for oversigt over links til yderligere fordybelse i casen.  

Amsterdam har i mange år arbejdet med at styrke lokale og bæredygtige madsystemer gennem sin 

Amsterdam Food Strategy, som er en del af byens overordnede cirkulære og klimavenlige strategi. 

Initiativet samler lokale producenter, urbane landmænd, fødevarefællesskaber og borgere om målet om at 

øge andelen af lokal, klimavenlig og økologisk mad i byens forsyning. Strategien indebærer bl.a. støtte til 

urbant landbrug, udvikling af kortere forsyningskæder mellem producenter og butikker, reduceret 

madspild samt oplysning og engagement af borgere omkring madkultur og bæredygtighed. 

Byen arbejder aktivt med fællesskabsbaserede landbrugsprojekter, hvor jord stilles til rådighed for borgere, 

som ønsker at dyrke egne grøntsager og frugter. Eksempler inkluderer De Boterbloem og Pluk! i 

Voedselpark Amsterdam, hvor lokale urbane gårde producerer mad til lokalsamfundet og samtidig tilbyder 

uddannelse, workshops og rekreative aktiviteter. Her kan borgere lære at dyrke og tilberede sæsonbaserede 

råvarer, og produkterne sælges direkte til lokalsamfundet, hvilket sikrer fair betaling til producenterne. 

Derudover understøtter Amsterdam flere lokale markeder og madfællesskaber, fx i Jordaan og Oostelijk 

Binnenstad, hvor små landmænd, bagerier og mejeriproducenter sælger økologiske varer direkte til 

borgerne. Priserne fastsættes således, at producenter modtager en retfærdig andel af værdien, og 

forbrugerne får adgang til friske, lokale råvarer. Initiativer som Farm-to-Bike Food Adventures forbinder 

borgere med urbane gårde og lokale caféer, så de kan købe direkte fra producenterne og samtidig få viden 

om madproduktion, sæsonvarer og bæredygtig madlavning. 

Kommunale tiltag inkluderer også udlejning af byjord til fællesskabsbaserede landbrugsprojekter og 

finansiel støtte til madfællesskaber. Strategien har vist sin robusthed under Covid-19, hvor lokale netværk 

fortsat kunne forsyne borgerne uafhængigt af globale forsyningskæder. Initiativet er en del af en samlet 

plan for at reducere CO₂-emissioner, bekæmpe madspild og øge andelen af planterig mad i byen. 

Organisationer som Amsterdam Urban Food Network fungerer som koordinator mellem producenter, 

butikker, restauranter og borgere, ligesom de tilbyder workshops og events om madlavning, madkendskab 

og bæredygtighed. Amsterdam har siden 2016 været medlem af Milan Urban Food Policy Pact, hvilket giver 

byen et internationalt netværk og rammer for politikudvikling på madområdet. 

6.3 Edinburgh – Fra jord til bord i fællesskab 

Indbyggertal: 560.000 (900.000 inkl. storbyområdet) 

Strategi: 

● Sikre adgang til sund, lokal og bæredygtig mad for alle borgere 

● Styrke lokale madsystemer 

Nøgleinitiativer: 

● Fællesskabsbaserede landbrugsprojekter: Edinburgh Community Food Project; dyrkning på fælles 

jord; undervisning i bæredygtig dyrkning 
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● Markeder og CSA: Leith og Stockbridge; sæsonkasser; fair pris og risiko fordeles mellem 

producenter og borgere 

● Workshops og events om madkultur og bæredygtig madlavning 

● Medlem af Sustainable Food Places 

Edinburgh har formuleret sin Good Food City Strategy med det formål at sikre adgang til sund, lokal og 

bæredygtig mad for alle borgere og styrke lokale madsystemer. Strategien samler lokale producenter, 

offentlige køkkener, fødevarefællesskaber og civilsamfundet for at udvikle kortere forsyningskæder, øge 

andelen af økologiske og klimavenlige produkter og reducere madspild. 

Byen arbejder aktivt med fællesskabsbaserede landbrugsprojekter, hvor lokal jord stilles til rådighed for 

urbane landmænd og borgere, som ønsker at dyrke grøntsager og frugt til eget forbrug eller lokal 

distribution. Et eksempel er Edinburgh Community Food Project, som støtter mindre producenter og lokale 

initiativer i at dyrke mad på fælles jord og organisere frivillige arbejdsdage. Disse projekter giver borgere 

mulighed for at lære om bæredygtig dyrkning og sæsonbestemt mad, samtidig med at råvarerne gøres mere 

tilgængelige økonomisk. 

Edinburgh understøtter også flere lokale markeder og fødevarefællesskaber, såsom Farmers’ Markets i Leith 

og Stockbridge, hvor producenter sælger direkte til borgerne. Her sikres en fair pris til producenterne 

gennem faste aftaler og direkte salg, mens borgere får adgang til friske, lokale råvarer. Initiativer som 

Edinburgh Community Supported Agriculture (CSA) forbinder borgere med producenter, så de modtager 

sæsonbaserede kasser med grøntsager og frugt mod en forudbetalt andel af årets produktion, hvilket 

spreder risikoen og skaber økonomisk bæredygtighed. 

Kommunale tiltag omfatter støtte til urbane landbrugsprojekter og finansiel rådgivning til madfællesskaber 

og sociale madinitiativer. Strategien har vist sin robusthed under Covid-19, hvor mange lokale netværk 

fortsatte med at forsyne borgere uden afhængighed af globale forsyningskæder. Derudover lægger 

Edinburgh vægt på borgeruddannelse og engagement, med workshops, events og festivaler, der fremmer 

kendskab til lokal madproduktion, madlavning og bæredygtig madkultur. 

Byen deltager også aktivt i internationale netværk som Sustainable Food Places, hvilket giver adgang til 

bedste praksis og rammer for samarbejde om by- og madpolitikker, samt inspiration til opskalering af 

lokale initiativer. 

Se bilag 3 for oversigt over links til yderligere fordybelse i casen. 

6.4 Nabolaget Hackney – Lokal mad for alle, drevet af fællesskab 

Indbyggertal: 260.000, nabolag i London 

 

Strategi 

● Skabe lokale, økologiske fødevarefællesskaber 

● Understøtte små- og mellemskala landbrug 

Nøgleinitiativer 
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● Growers Community (GC): forsyning af 10.000 borgere via grøntsagskasser, B2B-distribution 

(Better Food Shed) og markeder; 30 afhentningssteder 

● 80% af råvarer fra små landbrug <100 km; minimum 50% af salgsprisen til producenter 

● Reducerer plastikaffald; transport med elektriske varevogne/cykler 

● 27% af kunder med lav indkomst prioriterer økologisk lokal mad 

● Byjord til urbane landbrugsprojekter; markedspladser med infrastruktur 

● Skolemad til 900 elever inkl. gårdbesøg; fremmer madkultur og fællesskab 

Growers Community (GC) i Hackney, nordøst London, er en not-for-profit fællesskabsledet organisation, 

der forsyner mere end 10.000 mennesker London med lokale, økologiske råvarer året rundt gennem deres 

grøntsagskasseordning, B2B-distributionsløsning (Better Food Shed) og madmarkeder. De har mere end 30 

afhentningslokationer og indkøber 80% af deres grønt direkte fra britiske små- og mellemskala landbrug 

inden for 100 kilometers radius fra London. Det direkte salg gør, at landbrugene er sikret minimum 50% af 

salgsprisen på deres grøntsager, hvilket er tre gange mere, end de ville få, hvis de solgte dem i 

supermarkederne. På denne måde formår GC ikke blot at få distribueret sunde, grønne og hele råvarer ud 

til et stort antal mennesker fra lokale producenter. De formår også at understøtte livet på landet for de 

omkringliggende, mindre økologiske gårde ved at betale en retfærdig pris for råvarerne, hvoraf en langt 

højere procentdel af prisen går til disse og ikke de landsdækkende eller ofte multinationale 

supermarkedskæder. Med andre ord skaber de merværdi lokalt ved at holde ressourcerne i kredsløbet. Se 

Food Zones-figuren under Links til fordybelse for et nærmere indblik i deres indkøbspolitik og -model. 

Derudover minimerer de plastikaffaldet, da de så vidt muligt sælger løse råvarer (det anslås, at de sparer 

byen for 250.000 plastikposer hvert år). De transporterer de fleste af deres råvarer med elektriske 

varevogne eller cykler, ligesom 94% af deres kunder enten kommer gående, cyklende eller med offentlig 

transport til deres afhentningssteder og markeder. Et ofte ytret kritikpunkt er, at økologiske råvarer mest 

er for de rige, men 27% af GCs kunder svarede i en undersøgelse fra 2024, at de opfatter sig selv som en del 

af befolkningsgruppen med lav indkomst. De prioriterer tilsyneladende blot en større andel af deres 

rådighedsbeløb til mad for at få sunde, økologiske og lokalt producerede råvarer. Dette understreger en 

vigtig pointe ift. den måde, GC driver madfællesskab på. De er værdidrevne og ikke profitdrevne, som 

supermarkederne. Det har allerhøjest værdi for dem, at råvarerne de køber er lokale og økologiske, 

hvorimod supermarkedernes højeste værdi er prisen: jo billigere, jo bedre. Dette sætter sine aftryk og er 

med til at skabe madkultur, byliv og landskaber derefter. 

Storbritannien er i gang med en strukturudvikling i landbruget, der ligner den, vi har set i Danmark fra 

1950’erne til nu: Landbrug bliver færre, større og mere ensrettede. Dette betyder, i takt med 

supermarkedernes fremkomst og ekspansion, at små- og mellemskala landbrug bliver trængt og forsvinder. 

GC arbejder derfor i det manøvrerum, hvor det handler om at forbinde og koordinere mellem dem, der 

fortsat er tilbage for at bidrage til bevarelsen, videreudviklingen og udskaleringen af disse, mens det også 

skaber værdi for byboerne i form af adgang til god, sund og grøn mad til retfærdige priser for alle 

involverede. 

De lokale myndigheder understøtter fx GCs arbejde ved at stille jordlodder til rådighed i parker og andre 

steder til at dyrke grøntsager i urbane landbrug, som skaber madfællesskaber og engagerer borgerne i lokal 

madforsyning. De understøtter også ved at stille pladser til rådighed for markeder, herunder den fornødne 
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infrastruktur til sådanne: el, vand, mm. Derudover både understøtter og gør de selv brug af GC ved indkøbe 

råvarer til sund, grøn, lokal og økologisk skolemad på fire skoler for 900 elever, mens en tredjedel af dem i 

løbet af 2024 har været på gårdbesøg og lært om tilblivelsen af samfundsansvarligt produceret mad i 

nærområdet på gårde i GCs netværk af producenter. 

Se bilag 3 for oversigt over links til yderligere fordybelse i casen.  
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7. Madlands samlede analyse og anbefalinger 

7.1 Centrale indsigter 

Mangfoldighed og styrker i Københavns alternative grønne og sunde madkanaler 

København har et levende økosystem af alternative madkanaler, hvor producenter, madfællesskaber, 

markeder, byhaver og uddannelsesinitiativer spiller en central rolle. Kortlægningen viser, at aktørerne 

tilbyder et bredt udvalg af grønne og sunde råvarer, ofte lokalt producerede, økologiske og småskala-

dyrkede. Mange initiativer kombinerer distribution med læring, oplevelse og kultur, hvilket styrker borgere 

og producenters engagement og skaber et mere resilient og innovativt madsystem. 

Barrierer og udfordringer 

Samtidig peger workshop og spørgeskema på flere gennemgående udfordringer: 

● Økonomi og finansiering: Små aktører mangler stabil indtjening, og høje huslejer samt 

ressourcekrævende ansøgningsprocedurer hæmmer udvikling og opskalering. 

● Tid og kapacitet: Fokus på drift begrænser mulighed for strategisk samarbejde og deltagelse i 

uddannelses- eller forumaktiviteter. 

● Viden og maddannelse: Borgernes viden om råvarer, sæsoner og bæredygtighed er begrænset, 

hvilket hæmmer efterspørgsel og udvikling af nye tilbud. 

● Regulering og infrastruktur: Adgang til byrum, pladser og logistikinfrastruktur er ofte tilpasset 

stordrift og skaber barrierer for små aktører. 

● Koordinering og synlighed: Manglende netværk, langsigtede aftaler og anerkendelse gør det 

vanskeligt at få systemisk indflydelse og engagere borgere bredt. 

Tendenser og potentialer 

● Borgernes interesse for lokal, klimavenlig og økologisk mad vokser. 

● Urbane landbrugsprojekter, fællesskabsbaserede markeder og eksperimentelle distributionsformer 

(fx abonnementskasser) vinder frem. 

● Mad opleves i stigende grad som social aktivitet og læringsplatform, hvilket skaber muligheder for 

engagement og innovation. 

● Internationale cases (Liège, Amsterdam, Edinburgh) viser, at kombinationen af kommunal 

understøttelse, langsigtede aftaler og netværksopbygning kan styrke opskalering, robusthed og 

borgerinvolvering. 

7.2 Anbefalinger til kommunal understøttelse af grøn madhandel 

Økonomisk og administrativ støtte 

● Tilbyd puljer og mikrofinansiering til små aktører for at dække drift, frivilligt arbejde og udvikling 

af nye initiativer. 

● Forenkl ansøgningsprocedurer og etablér faste kontaktpersoner i kommunen til rådgivning og 

vejledning. 

● Del udbud op i mindre dele og gør udbudsmateriale mere tilgængeligt for små aktører. 
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Infrastruktur og tilgængelighed 

● Udpeg faste markedspladser, byhaver og testarenaer, der kan udvikles til permanente løsninger. 

● Etablér lokale afhentnings- og distributionshubs for at reducere transportomkostninger og CO₂-

aftryk. 

● Tilpas byrum og faciliteter til små aktørers behov (vand, el, logistik). 

Vidensdeling og maddannelse 

● Udbyg undervisnings- og formidlingsinitiativer, fx Åben Skole, madkurser, workshops og events. 

● Skab platforme for vidensdeling og netværk mellem producenter, butikker, madfællesskaber, 

borgere og kommunen. 

● Inddrag borgerne gennem oplevelser og læring om råvarer, sæsoner og klimavenlig mad. 

Anerkendelse og samarbejde 

● Fremhæv små aktørers bidrag i kommunens kommunikation og strategier. 

● Skab struktureret dialog for at styrke udbuddet af lokale og bæredygtige varer. 

● Integrér madinitiativer med kultur- og uddannelsesinstitutioner, samt turisme og events. 

7.3 Mulige næste skridt 

● Pilotprojekter for opskalering: Udpeg konkrete aktører og områder, hvor kommunal støtte og 

netværkskoordinering kan testes. 

● Data og dokumentation: Etablér et system til løbende indsamling af data om aktørerne og 

Københavns madsystem. 

● Netværkskoordinering: Skab faste fora for små aktører, detailhandel og kommunen for at styrke 

samarbejde og vidensdeling. 

● Langsigtede aftaler: Indgå partnerskaber og indkøbsaftaler, der sikrer økonomisk bæredygtighed og 

anerkendelse af små aktører. 

● Integrering i byplanlægning: Inddrag urbant landbrug, lokale markeder og madfællesskaber i byens 

udvikling og offentlige rum. 

Kort sagt viser analysen, at Københavns alternative madkanaler har et stort potentiale til at styrke byens 

grønne og sunde madtilbud, men at barrierer i økonomi, infrastruktur, viden og koordinering begrænser 

deres effekt. Kommunal støtte, systematisk netværksopbygning og strategisk integration med eksisterende 

politikker kan skabe en robust, mangfoldig og bæredygtig madby for alle københavnere. 
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Bilag 1: Kortlægning 

Amager Vest 

Metrohaverne  

Madfællesskaber   

Fælleshave ved metrolinjerne i Ørestad, der giver små havelodder til, at de lokale kan dyrke deres egne 

grøntsager og danne fællesskab.  

Ørestads Blvd. 55B, 2300 København 

Amagermad  

Fællesspisning  

Madfællesskaber   

Fællesspisningsinitiativ på Amager, hvor lokale samles til fælles måltider tilberedt med sæsonbestemte og 

ofte overskydende madvarer. Deres arbejde styrker naboskabets bånd omkring mad og måltidet.  

Afholdes i Maskinhallen, Sundholmsvej 28A, 2300,  København 

Slow Food Danmark  

Madkulturhus  

Slow Food er en international forening med afdeling i Danmark. Slow Food er for alle, der interesserer sig 

for god, ren og retfærdig mad. Foreningen afholder arrangementer, møder, debatter og smagninger for sine 

medlemmer.  

Svinget 2 2 tv, 2300 København S 

Amager Øst 

Table Ferments  

Producenter i byen  

Her brygger de frugtig kombucha og eddike på lokalhøstede eller -sankede urter og sætter dem på smukke 

flasker til salg på Grønt Marked eller Kihosk.  

Cellarspace: Liflandsgade 4, 2300 Købehavn 

Bybi  

Producenter i byen  

Københavns lokale biavlsprojekt, der både producerer honning på hustage og i grønne områder over hele 

byen. Bybi arbejder også med social inklusion og tilbyder uddannelse og beskæftigelsesmuligheder gennem 

bæredygtig honningproduktion.  

Sundholmsvej 34, 2300 København 

Alice  

Brød og bagværk  

Hos Alice kan du både få en god kop kaffe, et stykke godt bagværk og, når det er sæson for den slags, 

hjemmelavet is. Alt der bliver langet over disken er lavet af de mest smagfulde råvarer, de gode folk fra 

Alice har kunnet få fingrene i. Her kan du altid stole på kvaliteten. 
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Markmandsgade 1, 2300 København 

Bispebjerg 

Lygtens Bazar 

Markeder og butikker  

Nok en af Nørrebros mest ikoniske grønthandlere med et stort udvalg af arabiske, tyrkiske og asiatiske 

ingredienser.   

Lygten 11, 1 sal, 2400 København NV 

Østens Bazar  

Markeder og butikker  

Midt på Nørrebro finder du denne bazar med et bredt udvalg af frugt, grønt, nødder og specialiteter fra 

østen.   

Frederikssundsvej 11, 2400 København 

PerfectSeason  

Producenter i byen  

Nok mest kendt for Dild-Dellen, laver PerfectSeasons smagsfulde, kødfri produkter af grøntsager og 

bælgfrugter. De kan findes i køledisken landet over, og giver danskerne et nemt, bæredygtigt alternativ.  

Birkedommervej 31, 2.th, 2400 København NV 

Andelsgaarde  

Madfællesskaber   

En kooperativ bevægelse, der køber landbrugsjord og omstiller til økologi over hele Danmark. I København 

engagerer de borgerne i bæredygtig produktion og uddannelse med markedsdage, foredrag og aktiviteter 

for medlemmer og frivillige.  

Demokrati Garage, Rentemestervej 57, 2400 København 

Genforenet X Boldklubben Union  

Madfællesskaber   

Lokalt initiativ i Bispebjerg-kvarteret, der kombinerer fodbold og bevægelse med madaktiviteter, for at 

styrke social sammenhængskraft og lokalt engagement. "En berværtning og bevægelse", som de selv 

skriver.  

Genforeningspladsen 55, 2400 København NV 

Flere Fugle  

Brød og bagværk  

Et bageri, pizza- og naturvinsbar  i Demokrati Garagens baggård i Nordvest. Her kan du både købe saftigt 

brød og søde sager med hjem, men også komme og hænge ud om aftenen i den hyggelige gård, mens du 

spiser skøn pizza og drikker levende vin. Flere Fugle holder også bagekurser og workshops.  

Demokrati Garage, Rentemestervej 57, 2400 København 
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Skruens  

Brød og bagværk  

Tobias og resten af holdet i det lille bageri i Fuglekvarteret bager med økologisk mel og med cowboyhatten 

på skrå. I bageriet, der af og til har selvbetjening, kan du også forsyne dig med kaffebønner, honning og 

andre delikatesser af høj kvalitet.   

Mågevej 16, 2400 København 

Rødder  

Madfællesskaber   

Hos Rødder leverer de spiseoplevelser af økologiske råvarer i sæson, der kommer fra små, lokale og 

regenerative gårde og producenter. Maden bliver både serveret i deres egne lokaler i NV, til frokost i deres 

åbne kantine (onsdag til fredag), til fællesspisningsarrangementer, og som catering til fester, 

firmaarragnementer og konferencer.  

Bispevej 4A, 2400 København 

Brønshøj-Husum 

Ottoman Brønshøj  

Markeder og butikker  

Købmand med et stort udvalg af specialiteter fra Mellemøsten, herunder alverdens marmelader, friskt brød 

og baklava.  

Frederikssundsvej 123E, 2700 København 

Café Mors Varme Hænder  

Madfællesskaber   

I stueetagen på Tingbjerg Bibiotek og Kulturhus ligger fællescaféen, hvor der er plads til alle. Her kan 

lokale mødes over et hjemmelavet måltid, og skabe et rum for udsatte grupper. Caféen er en 

erhvervsdrivende forening, primært drevet af kvinder, der ønsker at fremme tryghed og solidaritet i 

lokalmiljøet.  

Skolesiden 4, 2700 København 

Karoline Triers Madkurser  

Madskoler  

Her finder du madlavningskurser for alle niveauer, om du så er nybegynder, madøre eller professionel kok.  

Frederikssundsvej 274, 2700 København 

Flere bydele 

Økoskabet  

Markeder og butikker Mad- og råvarernes døgnboks. Økoskabet er bare kølet ned og holder en jævn 

temperatur på omkring 8 grader. Bestil gode råvarer fra udvalgte webshops til økoskabene rundt omkring i 

København og omegn og afhent lige præcis, når det passer dig.  

Flere lokationer, find på kort her: https://www.okoskabet.dk/sheds 
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WeFood  

Markeder og butikker  

Butikkæde drevet af Folkekirkens Nødhjælp, der sæger overskudsvarer, der grundet enten skadet 

emballage, forkert mærkning, overskredet dato for holdbarheden eller sæsonskift, ville have endt som 

madspil. Det er derfor altid en skiftende, hvad du kan til at finde i WeFood, men du kan være sikker på, at 

prisen er altid god. Overskudet går til Folkekirkens Nødhjælps velgørenhedsarbejde.   

Flere lokationer: Amagerbrogade 117, 2300 København, Borgbjergsvej 11, 2450 København, Nørrebrogade 58, 

2200 København 

Foodsharing Copenhagen  

Madfællesskaber   

Frivilligt drevet initiativ, der redder overskydende mad fra butikker, bagerier og restauranter. Herefter 

omfordeler de til offentlige arrangementer, hvor alle kan hente mad, der ellers vil have endt i 

skraldespanden ganske gratis.  De arbejder derudover med at fremmer fællesskabsopbygning gennem deres 

arbejde i at reducerer madspild i København. 

Flere adresser, firmaadresse: Jægersborg Alle 166 A, 2820 Gentofte 

Københavns Fødevarefællesskab  

Madfællesskaber   

Uafhængig, medlemsejet og -drevet indkøbsforening i København, der handler direkte med lokale 

økologiske og biodynamiske landbrugere, og forsyner derigennem fællesskabets medlemmer med lækre, 

lokalt producerede, sæsonbestemt råvarer.   

Flere lokationer, find på kort her: https://kbhff.dk/afdelingerhttps://www.okoskabet.dk/sheds 

Fællesgro  

Madfællesskaber   

En medlemsbaseret grøntsagsordning. Som medlem betaler du på forhånd for din andel af høsten, 

jordbrugeren sørger for at få høsten i hus, og Fællesgro sørger for, at du kan afhente din høstpose ugentligt 

i din egen bydel juni-december. Fællesgro vil gøre økologisk madproduktion til et fælles anliggende for 

producenter på landet og borgere i byen.   

Hf. Engly 49, 2300 København S 

Fødevarebanken   

Madfællesskaber   

Frivilligdrevet omfordeling af overskudsmad fra madvirksomheder, til personer der oplever 

madusikkerhed.   

Teglværksgade 22, 2100 København 

EAT Skolemad  

Madskoler  

Skolemadstilbud fra Københavns Kommune. Maden laves frisk af økologiske råvarer med sundhed for øje. 

Edith Rodes Vej 8, 2200 København 
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Københavns Skolehaver  

Madskoler  

Et mangeårigt initiativ, hvor skolebørn dyrker deres egne havelodder. Initiativet styrker børnenes 

forbindelse til naturen, lærer dem om bæredygtige madsystemer og giver praktisk erfaring med landbrug. 

Flere lokationer, generel adresse: Bispebjerg Bakke 8, 2400 København 

Kala's Kimchi  

Producenter i byen  

Koreansk kimchi og andre fermenterede produkter med fokus på håndværket og autencitet. Samarbejder 

med restauranter og markeder for at bringe probiotikarige, planterig mad ind i byens madkultur. Ønsker du 

selv at springe ud i at lave kimchi, tilbyder Kala's Kimchi også workshops.  

Pop-up events, ingen firmaadresse 

Culina.H  

Madkulturhus  

Mad- og kulturstudio, der forbinder gastronomi, bæredygtighed og fællesskab. Afholder pop-up-

arrangementer, workshops og samarbejdsprojekter i hele byen. Derudover driver de en kulinarisk butik, 

hvor du finder alt godt til ganen og hjernen.  

Firmaadresse: Søndre Fasanvej 47, st.tv, 2000 Frederiksberg 

Copenhagen Cooking  

Madkulturhus  

10 dages festival i slutningen af august, der hylder den københavnske madscene. Festivallen byder både på 

workshops, talks, debatter og langbordsmiddage.   

Vigerslev Allé 18, 2500 København 

Seerupgaard   

Producenter i nærområdet  

Dyrker økologiske grøntsager, krydderurter og honning til både de private og professionelle køkkener. De 

sælge gennem Økoskabet med flere afhentningssteder i København eller efter såkaldte CSA-principper 

(Community Supported Agriculture) - altså på forhånd købe dig ind på en andel af årets høst, som du 

derefter løbende afhenter på gården i Dragør gennem høstsæsonen.  

Fælledvej 120, 2791 Dragør 

Ærtebjerg Jordbrug   

Producenter i nærområdet  

Jordbrug i Odsherred, der fast sælger på Grønt Marked, Grønne Bønner og til professionelle køkkener.  

Ingerbyvej 14, 4540 Fårevejle 

Brinkholm   

Producenter i nærområdet  

En del af Andelsgaarde. De sælger både økologisk frugt, grønt og mel enten på Grønt Marked i København 

til professionelle køkkener eller i stalddørssalg på gården.  

Kulagervej 23, 4653 Karise 
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Klippingegaard  

Producenter i nærområdet  

4. generationsgård på Stevns, der dyrker et stort udvalg af grøntsager efter økologiske og regenerative 

principper, som dækker både de velkendte og de mere glemte sorter. William, Scott, Albina og Foxie 

arbejder for at forbedre jordkvaliteten og biodiversiteten på gården, mens de dyrker mad til mennesker. 

Find deres grøntsager i deres gårdbutik, hos Grønne Bønner eller Byens Landhandel i København.  

Bjælkerupvej 165, 4672 Klippinge 

Birkemosegaard  

Producenter i nærområdet  

Det økologiske og biodynamiske landbrug sælger frugt og grønt fra egen avl. Prøv bl.a. Torsdagskassen; en 

ugentlig kasse sammensat af det bedste fra deres egne marker (i vintermånederne suppleret af råvarer fra 

andre danske og udenlandske gårde, de har et nært kendskab til). Besøg deres gårdbutik, eller bestil til 

afhentning på et af deres mange afhentnings-spots i nærområdet og København.  

Oddenvej 165, 4583 Sjællands Odde 

Drys  

Producenter i nærområdet  

På Danmarks første Slow Food Farm dyrker Drys-holdet økologiske urter og grøntsager på 2 hektarer af 

Grantoftegaards jord udenfor København. Køb en andel af høsten og få en ugentlig grøntkasse dyrket med 

stor passion og skånsomme metoder!  

Grantoftegaard, Pederstrupvej 69, 2750 Ballerup 

Mosegården Jordbrug  

Producenter i nærområdet  

Mosegården er et fællesskabsbaseret jordbrug på Vestsjælland, der dyrker sunde, sæsonbaserede 

grøntsager efter økologiske og regenerative principper. Køb en andel af høsten og få en ugentligt pose 

friske grøntsager fra deres jordbrug. Der er også åbent for frivillige, der er interesseret i at lære om driften 

af et jordbrug.  

Knabstrupvej 18, 4420 Regstrup 

Klarskov Frugt 

Producenter i nærområdet  

Økologisk frugtplantage med 4100 æble- og pæretræer med 17 forskellige sorter æbler og pærer. Sælger 

frugt, most og honning bl.a. på Grønt Marked.   

Klarskovvej 69, 4220 Korsør 

Orupdal Jordbrug  

Producenter i nærområdet  

Et småskala jordbrug, der dyrker grøntsager, urter og blomster efter økologiske og regenerative principper. 

Orupdal omfordeler høsten gennem deres grøntsagsordning, og sælger derudover på Grønt Marked i 

København.  

Orupvej 8, 4330 Hvalsø 
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Lindegaarden   

Producenter i nærområdet  

Dyrker grøntsager, urter, bær og frugt med vitalitet og robusthed. Deres grønt og frugt er at finde på Grønt 

Marked og restauranter i København og omegn.  

Præstehøjvej 2, Lille Lyngby, 3320 Skævinge 

Nygårdens Økogrønt  

Producenter i nærområdet  

Hos Nygårdens Økogrønt slipper du for mellemledene mellem avler og forbruger. Her kan du nemlig 

bestille grøntsager direkte hos gården, der tilmed også leverer til København. Højbyvej 18, 4500 

Nykøbing Sjælland 

Svanholm Gartneri  

Producenter i nærområdet Storkollektiv og økologisk landbrug. Her kan du forsyne dig med økologisk 

grønt og andre gode sager fra godset, som bestilles på deres hjemmeside og afhentes på godset. Leverer 

desuden til en række professionelle køkkener.   

Svanholm Gods 4A, 4050 Skibby 

Nørbys Grøntsager  

Producenter i nærområdet  

Et økologisk landbrug og gårdbutik, hvor du kan forsyne dig med årstidens friske grøntsager og æg, når du 

er i det sydøstsjællandske!  

Esagervej 8, 4672 Klippinge 

Bellingehus Frugtplantage  

Producenter i nærområdet  

Familiedrevet frugtplantage med æbler, pærer og bær. Frugten er dyrket med økologiske og regenerative 

metoder og med øje for biodiversitet. Bellinghus forsyner lokale markeder og butikker.  

Jørlunde Overdrev 12, 3550 Slangerup 

Hyldemarken  

Producenter i nærområdet  

Hyldemarken dyrker grøntsager og planter efter biodynamiske og permakulturelle principper. De dyrker 

mere end 40 forskellige kartoffelsorter og sælger på Grønt Marked, Grønne Bønner og til professionelle 

køkkener.   

Bildsøvej 116, 4200 Slagelse 

Æbleland  

Producenter i nærområdet  

Æbleland er drevet af viljen og lysten til at skabe et radikalt forandret madsystem. Med deres skønne 

produkt æblebobler som samtalestarter, arbejder Æbleland hver dag for udbredelsen af det regenerative, 

økologiske jordbrug.  

Endrup Byvej 14b, 3480 Fredensborg 
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Kornby Mølle  

Mel, korn og bælg  

Den sjællandske øko-mølle Kornby Mølle dyrker eget økologisk korn og maler mel siden 1995. De sælger 

deres kvalitetsmel på mange mange forskellige kornsorter hos bl.a. Lille Bakery, Brandt Bageri og Byens 

Landhandel.  

Mørdrupvej 5, 3540 Lynge 

Quartz Mølle  

Mel, korn og bælg  

Stenkværnet mel af økologiske korn, som de selv har dyrket. Gamle såvel som nye sorter og populationer, 

som er en blanding af et tocifret antal forskellige kornsorter! Og så endda med sit sublimt flotte, gode 

gamle gedigne maskineri, som jordbruger og møller Fintan Keenan selv har bygget. Altid fuldstændig 

friskkværnet.  

Suså Landevej 101, 4160 Herlufmagle 

Brinkholm   

Mel, korn og bælg  

Landbrugslauget på Sydsjælland, der nu er en del af Foreningen Andelsgaarde, sælger både økologisk frugt, 

grønt og mel enten på Grønt Marked i København eller i stalddørssalg på gården  

Kulagervej 23, 4653 Karise 

Lammehave Økologi  

Mel, korn og bælg  

Økologisk landbrug, der dyrker både korn og grøntsager og også kan tilbyde æg og kød fra deres gårdbutik. 

Eriksdalsvej 24, 4871 Horbelev 

Contempehrary  

Mel, korn og bælg  

Når parret bag Contempehrary fremstiller deres nordiske tempeh, fermenterer de økologiske bælgfrugter 

dyrket i Norden med århundrede gamle metoder fra Indonesien. Udover en række forskellige tempeh-

produkter, kan du også give din ret et skud umami med condiments fra Contempehrary. Perfekt, hvis du er 

på udkig efter miso- og sojalignende smagsgivere, der er økologiske og med nordisk ophav.  

Annebergparken 28A, st, 4500 Nykøbing Sjælland 

Vild Hvede  

Mel, korn og bælg  

Kornbrug med fokus på integreringen af natur i landbruget. Her dyrker de op til 10 forskellige korn-sorter, 

der efter høst bliver behandlet i gårdens eget mølleri. Gården sælger ud af deres udbytte på deres 

hjemmeside og i deres gårdbutik, hvor du også finder lækkert brød bagt af gårdens eget mel. Derudover 

afholder gården også bagekurser.  

Skovmøllevej 51, 5474 Veflinge 
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Albatross og Venner  

Brød og bagværk  

Økologisk bageri i Torvehallerne med fokus på lokale råvarer af høj kvalitet. Spis enten en flaget croissant 

ved disken i Torvehallerne, eller prøv deres brød på flere af Københavns restauranter.  

Torvhallerne, Hal 2, Linnésgade 17 Torvehallerne, 1361 Kbh. K 

Meyers Bageri 

Brød og bagværk 

Flere steder rundt i byen finder du Claus Meyers bud på godt økologisk bagværk. Her kan du hapse en bolle 

og en kage, eller gå til værks med en ret fra deres menu.  

Flere adresser: Jægersborggade 9, 2200 København, Amagerbrogade 48, 2300 København, Classensgade 33, 

2100 København 

Indre by og Christianshavn 

Grønt Marked Indre By  

Markeder og butikker  

Grønt Marked er en non-profit bondemarked-organisation i København. Markedet gør lokal, frisk og 

sæsonbestemt mad tilgængeligt for alle, og skaber en sund og stærk forbindelse mellem producenterne på 

landet og folket i byen. Det foregår den 1. søndag i måneden på Gammelholm i Indre By.  

Havnegade 54, 1058 København 

TorvehallerneKBH   

Markeder og butikker Københavns store madmarked, hvor et udvalg af stader sælger lokale råvarer midt i 

Københavns centrum. Sving fx forbi den urbane landhandel Omegn & Venner, bageren Albatross & Venner, 

flaskehandleren Delidrop, fiskehandlen Den Grønne Kutter eller spørg efter dansk økogrønt hos Solfrugt. 

Frederiksborggade 21, 1362 København 

Omegn & Venner  

Markeder og butikker Landhandel og spisebar beliggende i TorvehallerneKBH. Her kan du finde flere 

montrer fulde af København og omegns bedste og mest velsmagende produkter fra små, dedikerede 

producenter. Skal du købe godt ind til en middag eller bare til hverdagen, skal du unde dig selv et smut 

forbi her. Snyd heller ikke dig selv for en tur i spisebaren, nu du er der. Der serveres vellavede, smagfulde 

små retter med en lille fadøl eller et glas naturvin til følge. Her lever den ansvarlige og samtidigt helt 

ustyrlige madglæde! 

Torvhallerne, Rømersgade 18, 1362 København 

Fungafarm  

Producenter i byen  

Urban svampefarm, der dyrker gourmetsvampe som østershatte, løvemanke og shiitake. De genbruger 

organisk affald til at dyrke produkter af høj kvalitet og leverer til både lokale restauranter og hjemmekokke. 

Refshalevej 159B, C, 1432 København 

Øens Have  
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Madfællesskaber   

På Refshaleøen finder du Skandinaviens største urbane farm, der også fungerer som kulturrum. Her er 

fælles byhavedage for frivillige, undervisning af skolebørn, fællesmiddage, koncerter og workshops, 

samtidig med at de tilbyder friske grøntsager og krydderurter dyrket økologisk og efter regenerative 

principper.  

Refshalevej 159b, 1432 København 

MAD  

Madskoler  

MAD driver MAD Academy, der tilbyder kurser til restaurationsbranchen, bl.a. om bæredygtig drift af 

restauranter.   

Toldbodgade 12, Baghus, 3&4 sal., 1253 København K 

Lille Bakery  

Brød og bagværk  

Bageriet og spisestedet på Refshaleøen har også åbnet webbutikken Lille Grocery, hvor de tager imod ordre 

på både mad, bagværk og produkter fra lokale samarbejdsproducenter til afhentning dagen efter bestilling. 

Refshalevej 213B, 1432 København 

Nørrebro 

Meyers Madhus  

Madskoler  

Midt på Nørrebrogade finder du Meyers Madhus; en kokkeskole og madkulturcenter, der tilbyder 

madlavningskurser, maduddannelse og events. Her er der stærkt fokus på sæsonbestemte råvarer, 

reduktion af madspild og undervisning i bæredygtige madlavningsfærdigheder.  

Nørrebrogade 52 C, 2200 København 

Grønne Bønner  

Markeder og butikker  

Et grønttorv for små sjællandske jordbrug, der dyrker efter regenerative og økologiske principper. Handl 

friskhøstede grøntsager, frugt, nødder og urter i sæson direkte ved 15-20 forskellige jordbrugs vejboder i en 

container midt på Nørrebro.  

Valhalsgade 4, baggården, 2200 København 

Grønt Marked Nørrebro  

Markeder og butikker  

Grønt Marked er en non-profit bondemarked-organisation i København. Markedet gør lokal, frisk og 

sæsonbestemt mad tilgængeligt for alle, og skaber en sund og stærk forbindelse mellem producenterne på 

landet og folket i byen. Det foregår den 3. søndag i måneden på Skjolds Plads på Nørrebro.  

Skjolds Pl., 2200 København 

MADLAND



KØBENHAVNS KOMMUNE BILAG: GRØN MADHANDEL I KØBENHAVN SEPTEMBER 2025

Byens Landhandel  

Markeder og butikker  

Find et bredt udvalg af skønne madvarer fremstillet i København og (mest) omegn. Rikke, der driver 

forretningen, står ofte tidligt op og bager boller og småkager, mens hun også gerne serverer en god kop 

kaffe og arrangerer fx strikkecafé i nabolagets basale hæng-ud-sted. 

Ægirsgade 19, 2200 København 

Hind Marked  

Markeder og butikker  

Grønthandel, der indtager gadebilledet med sin store udstilling af frugt og grønt, med et diverst udvalg af 

sorter fra hele verden. Træder du ind af døren, finder du både alverdens ingredienser og samosaer, lige til 

at sætte tænderne i.  

Blågårdsgade 2, 2200 København 

Nørrebro Kolonial  

Markeder og butikker Butik der sælger økologisk frugt, grønt, ost, vin og meget andet fra deres lille butik 

på Jægersborggade 25. Kig forbi!  

Jægersborggade 25, 2200 København 

Spidsroden  

Markeder og butikker  

En 100% økologisk butik på Nørrebro, hvor du kan nyde naturvin, kombucha, frisk brød, og købe 

biodynamisk frugt og grønt. Her kan du også genopfylde dine rengøringsmidler og spare på plastikken.  

Prins Jørgens Gade 14, 2200 København 

Send Flere Krydderier 

Madfællesskaber   

Café, cateringfirma og socialøkonomisk virksomhed, der beskæftiger immigrantkvinder og hylder kulturel 

mangfoldighed gennem mad. De driver køkken på deres to caféer på Nørrebro, cater mad til virksomheder 

og private, og afholder derudover fællesspisningsarrangementer flere gange i ugen.  

Nørre Allé 7, 2200 Købehavn N samt Nørrebrogade 208, 2200 Købehavn N 

Jordens Skole  

Madskoler  

En skole for regenerative praksisser, der danner broen mellem landbrug, mad og fællesskab. Skolen tilbyder 

kurser og uddannelsesprogrammer, der udforsker forholdet mellem jord, klima og madkultur.  

Demokrati Garage, Rentemestervej 57, 2400 København NV 

TagTomat  

Madskoler  

Tagtomat er en social virksomhed, der driver et urbant havefællesskab og sælger urbane haveløsninger til 

erhverv. Derudover afholder de uddannelsesworkshops om bylandbrug, cirkulært design og biodiversitet 

for skoler, virksomheder og lokale.  

Jagtvej 59, st. tv, 2200 København N 
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Collective Bakery  

Brød og bagværk  

Dette bageri forsyner alle Coffee Collectives kaffebarer i København med friskbagt brød og sødt bagværk, 

mens det også fungerer som selvstændig bagerforretning på Nørrebro. Der bages med dansk økologisk mel 

og bageriet har derudover et erklæret fokus på at minimere madspild i deres produktion. Spis brød til.  

Nørrebrogade 176, 2200 København 

Rondo  

Brød og bagværk  

Bageri og hæng-ud-sted på Nørrebro. Prøv eventuelt deres frokost-foccacia eller en weekendtoast, hvis du 

er i nærheden.  

Sjællandsgade 7, 2200 København 

Bageriet Benji  

Brød og bagværk  

Et fantastisk udvalg af surdejsgodter og laminerede lækkerier fra deres lille bagerbutik på Nørrebro.  

Mjølnerparken 52, 2200 København N 

Bageriet B  

Brød og bagværk  

Bagværk bekvemt placeret ved Skjolds Plads Metro. Bageriets minimalistiske sortiment består af 

surdejsbrød og kager, alt bagt af økologiske kornsorter og af fantastisk kvalitet. Er du fan af müsliboller, er 

Bageriet B et besøg værd.  

Haraldsgade 5, 2200 København 

Villette  

Madfællesskaber   

I en gård på Nørrebro, gemt væk fra trafikstøj og menneskemylder, ligger Villette. En restaurant og en grøn 

oase, hvor jordforbindelse og madglæde mødes. Gennem deres køkken, gæsteborde og samarbejder ønsker 

Villette at skabe en levende fortælling om, hvordan maden kan smage af sted, omsorg og fremtid. 

Fælledvej 12, 2200 København 

Valby 

Valby Grønne Hjørne  

Markeder og butikker  

Grønthandler, der til overkommelige priser, forsyner Valby med et stort udvalg af frisk grønt, 

mellemøstlige specialiteter, friske fladbrød og falafler.  

Valby Langgade 93, 2500 København 
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Bylandbruget Baggaarden   

Producenter i byen  

Indsamler kaffegrums og dyrker svampe på det næringsrige restaffald. Baggaarden kombinerer produktion, 

fællesskab og kultur ved at skabe rum for regenerativt landbrug, workshops og madarrangementer i byen. 

Bådhavnsgade 42P, 2450 København SV 

Folehavens Folkekøkken  

Madfællesskaber   

Folehavens fælleskøkken i Valby tilbyder beboerne et varmt mødested over måltider. Fremmer social 

inklusion og reducerer ensomhed gennem fælles madkultur.  

Folehaven 7, 2500 Valby 

Vanløse 

Det Vilde Bud  

Producenter i byen  

Med Det Vilde Bud kan du tage på sanketur af svampe i flere forskellige skove. Hvis du gerne vil tættere på 

skovens eget forådskammer, så tjek deres hjemmeside, hvor de løbende offentliggører datoer for sanketure. 

Firmaadresse: Godthåbsvej 235 A 1, 2720 Vanløse 

Vesterbro 

Absalon   

Madkulturhus  

Den omdannet kirke er levende forsamlingshus, der i sit store lokale afholder en bred vifte af 

arrangementer. Mest kendt for fællesspisning, der finder sted hver dag, kulturelle arrangementer og 

workshops, der samler københavnerne omkring lange borde.  

Sønder Blvd. 73, 1720 København 

Grønt Marked Vesterbro  

Markeder og butikker  

Grønt Marked er en non-profit bondemarked-organisation i København. Markedet gør lokal, frisk og 

sæsonbestemt mad tilgængeligt for alle, og skaber en sund og stærk forbindelse mellem producenterne på 

landet og folket i byen. Det foregår hver 2. søndag i måneden på Lithauen Plads på Vesterbro. 

Litauens Pl., 1662 København 

Wajid Food  

Markeder og butikker Grønthandler, med et bredt udvalg af frugt og grønt og ingredienser fra 

Mellemøsten, særligt parkistanske. Butikken ligger et stenkast fra Enghave Plads. Istedgade 138, 1668 

København 
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Kihoskh  

Markeder og butikker 

Den vesterbro’ske kolonial har som altid åbent fra tidlig morgen til sent og sælger både bagværk fra 

Bageriet Brød, salater, snacks plus smal litteratur, gamle tegneserier, skæve magasiner, spil og herlige 

dimser og dutter.  

Sønder Blvd. 53, 1720 København 

Gastronomer  

Markeder og butikker  

En af Vesterbros fremmeste delikatessebutikker. Her kan du finde alskens fuldstændig vidunderlige nøje 

udvalgte produkter fra kvalitetsinsisterende små producenter fra både Danmark og resten af Europa.   

Gasværksvej 4A, St th, 1650 København V 

Fangst  

Producenter i byen  

Fisk på dåse af nordiske ingredienser, og fisk fanget med respekt for havet og fiskebestanden. Derudover 

sælger de Høst, frugt og grønt på glas og dåse og knækbrød. Arrangerer smagninger og formidler om 

nordisk mad.   

Flæsketorvet 48, 1711 København 

Folk Kombucha  

Producenter i byen  

Producent af Kombucha, der brygger med kombination af traditionelle metoder og teknologi. Bryggeriet er 

lokaliseret i Kødbyen, men du finder også deres Kombucha på flere københavnske restauranter.  

Flæsketorvet 1, 1711 København V 

Café Dugnad  

Madfællesskaber   

Værested på Mændenes Hjem til gadens udsatte. Her tilbyder de dagligt tre hjemmelavede, nærende 

måltider og en åben dør. 

Halmtorvet 9C, 1700 København 

Havhøst   

Madskoler  

National bevægelse, der er pioner indenfor regenerativ havbrug i Danmark. I København inviterer Havhøst 

skoleklasser i deres blå skolehaver, og underviser lokalsamfundet i dyrkning af tang, muslinger og østers 

gennem workshops og smagsprøver. Ingerslevsgade 44, 1705 København 
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Kitchen Collective  

Madkulturhus  

Kitchen Collective er et inkluderende, demokratisk, deleøkonomisk og dagsordensættende 

madiværksætterhus med delekøkkener, events og venue, butik og viden og formidling midt i det 

pulserende Kødbyen i København. Kitchen Collectives Kitcheneurs holder åbne middage og køkkenskoler 

og Københavns Fødevarefællesskab udleverer grøntsager til medlemmer hver onsdag.   

Slagtehusgade 11A, 1715 København 

Madland  

Madkulturhus  

Madpolitisk samlingspunkt og fællesskab for og fra mikrolivet. Madland samler og sætter scene til dem, 

der gentænker og forandrer madsystemet. Inviterer til festival, studieture, samtaler og madsystemskole og 

publicerer handl lokalt-guide, portrætter, podcast og nyheder for at engagere i madsystemforandring og 

vise at forandring er muligt.   

Halmtorvet 27, 1700 København V 

Bageriet BRØD  

Brød og bagværk  

Bageri på Vesterbro bager økologiske, rustikke brød, laver hjemmelavet is og alskens andre gode sager i et 

bette hak i væggen på Enghave Plads, hvor de også gerne serverer en god kop kaffe til bagværket.  

Enghave Pl. 7, 1670 Vesterbro 

Københavns Bageri  

Brød og bagværk  

I Københavns nyeste bydel har Anders Lorenz og Rasmus Sjødahl, der står bag hver deres kvalitetsbageri på 

hhv. Amagerbro og Nørrebro, nemlig Alice og Benji, slået sig sammen for at åbne et tredje bageri med dyb 

forankring i de danske bagertraditioner. Her kan du få fingrene i vellavet bagværk af velproducerede 

råvarer.  

Flaskehalsen 22, 1799 København 

Østerbro 

Bondens Marked  

Markeder og butikker  

Ugentligt bondemarked for lokale producenter på Skt. Jakobs Plads på Østerbro lørdag kl. 10.00-15.00.  

Sankt Jakobs Pl. 1, 2100 København 

Køkkenhaven  

Markeder og butikker  

Butikkens tilbyder et sæsonbestemt sortiment af frisk frugt og grønt, leveret direkte fra udvalge gårde i 

Frankrig. Derudover sælger butikken også frugt og grønt fra deres egen familiegård.   

Nordre Frihavnsgade 8, 2100 København 
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Nordhavn Eddikebryggeri  

Producenter i byen  

Lokaltproducent, hvor kvailitet, råvarer, og innovation er i centrum. Bryggeriet arbejder med et pricip af 

bæredygtighed og sporbarhed. Eddiken er af den grund brygget af frugt fra deres egen frugtplantage syd for 

København, samt biprodukter af høj kvalitet fra andre nærliggende producenter.   

Kattegatvej 53, port 3, 2150 Nordhavn 

Matr  

Producenter i byen  

Matr producerer plantebaserede produkter, ved hjælp af fermentering. Her forvandles simple, danske 

ingredienser som havre, flækærter og kartofler til smagsfyldte bidder. Nørremarken 4, 6823 Ansager 

REDUCED  

Producenter i byen  

REDUCED laver smagsgivere ved at upclykle biprodukter fra industrien. Dette gør de ved hjælp af 

teknologi kombineret med traditionel koji fermentering, der skaber et smagsfyldt produkt, til mindre 

energi.  

Østersøvej 28B, 2150 Nordhavn 

Østergro  

Madfællesskaber   

Danmarks første taggård, placeret oven på et gammelt bilauktionshus. Hos Østergro producerer de 

økologiske grøntsager, urter og honning, og afholder samtidig fællesmiddage, frivillige byhavedage og 

workshops med fokus på urban farming.  

Æbeløgade 4, 2100 Østerbro 

Lersøgrøftens Integrationsbyhaver  

Madfællesskaber   

Fælleshaver, hvor lokale med forskellig baggrund samles for at dyrke grøntsager, urter og blomster. 

Sammen styrker de integration, biodiversitet og lokal madkultur.  

Lersøstien 131A, 2100 København 

NORDHUS  

Madkulturhus  

Et kulturelt rum, der forbinder mad, musik og bæredygtighed. Hos NORDHUS afholdes der fællesmiddage, 

foredrag, udstillinger og koncerter med fokus på nordiske madtraditioner, regenerativt landbrug og kreativ 

gastronomi.  

Århusgade 124A, 2150 København 

Juno the bakery  

Brød og bagværk  

Østerbros bagerperle, sælger brød, croissanter og kardemommesnurrer til de store masser, der hver dag 

samles i lange køer foran butikken.  

Århusgade 48, 2100 København 
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Skipper Bageri  

Brød og bagværk  

Her finder du friskt bagværk i gamle lokaler. Her har skiftende bagerforretninger nemlig haft til huse 

gennem 100 år. Nu til dags hedder bageriet Skipper og forsyner østerbroborgerne med velbagte brød, kager, 

wienerbrød og en masse gode produkter fra dygtige producenter; mælk, ost, vin, kaffe, te, chokolade og 

man kunne blive ved.  

Østerbrogade 103, 3. th, 2100 København 
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Bilag 2: Workshop og spørgeskema 

Invitation til workshop 11. september 2025 

Københavns Kommune og Madland inviterer til workshop: Grøn madhandel i København 

Torsdag 11. september 2025 kl. 9-12 

hos Madland på Halmtorvet 27, 1700 København V 

Kære 

Hvilke barrierer og muligheder, oplever du i dit daglige virke med at sikre københavnerne grønne og sunde 

råvarer og måltider?  

Du er inviteret! Kom med og del dine erfaringer og din viden, når Københavns Kommune og Madland 

inviterer til workshop og dialog for at give Københavns Kommune indblik og input til den kommende Mad- 

og Måltidsstrategi og til Klimastrategi 2035. 

Vi samler de grønne mindre organisationer og virksomheder på tværs af værdikæden i København fra 

jordbrug til madhandel såvel som professionelle køkkener. 

Det sker torsdag 11. september kl. 9.00-12.00 hos Madland på Halmtorvet 27, 1700 København V. Tilmeld 

dig her.  

Til workshoppen drøfter vi: 

Hvilke barrierer oplever du som københavnsk madaktør i dit daglige virke? 

Hvilke muligheder ser du for at fremme grøn og sund mad i København? 

Hvad fungerer allerede, og hvad kan med fordel skaleres op eller ud? 

Målet er at gøre Københavns Kommune klogere på det vækstlag, der sikrer københavnerne grønne og 

sunde råvarer og måltider, og hvordan kommunens strategier og planer kan bidrage til at gøre København 

til en mere levende madby. Efter workshoppen samler Madland indsigterne i en rapport til Københavns 

Kommune. 

Jeg håber, vi ses!  

På vegne af Københavns Kommune og Madland 

Bedste hilsner 

Marie Sainabou Jeng 

Madland 
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Deltagerliste fra workshop 11. september 

● Katrine Klinken 

● Happy Humans 

● Københavns Fødevarefællesskab 

● Grønt Marked 

● Københavns Kommune 

● Madland 

● FællesGro (ØsterGro, Gro Spiseri, og Øens Have) 

● Bylandbruget Baggaarden 

● Tagtomat 

Invitation til spørgeskemaundersøgelse 

Giv dine input til den kommende mad- og måltidsstrategi i Københavns Kommune. Hvordan sikrer vi 

københavnerne lettere adgang til grøn og sund mad? 

Kære 

Del din mening! Hjælp os med indsigt i dit arbejde med grøn og sund mad til københavnerne? Københavns 

Kommune og Madland inviterede torsdag 11. september til workshop og dialog for at give indblik og input 

til kommunes kommende Mad- og Måltidsstrategi og Klimastrategi 2035.  

Her fik vi en række gode input og indsigter, men vi vil også gerne høre dine.   

Derfor sender vi dette spørgeskema med centrale spørgsmål fra workshoppen til dig, der ikke kunne 

deltage. Vi håber, at du vil bruge 8-10 minutter på at give dit besyv med. Svar sendes senest mandag 22. 

september. 

Vi vil gerne vide, hvilke barrierer og muligheder, som du oplever i dit daglige virke med at sikre 

københavnerne grønne og sunde råvarer og måltider. 

Og hvad skal der til, for at vi lykkes med et mere resilient lokalt madsystem sammen?   

Vi hører gerne fra aktører fra jordbrug til madhandel og professionelle køkkener med fokus på grønne og 

sunde råvarer og måltider til københavnerne. Madland samler indsigterne i en rapport til Københavns 

Kommune som bidrag til politikernes beslutninger om den kommende Mad- og Måltidsstrategi og til 

Klimastrategi 2035. 

I slutningen af oktober kan vi forvente, at få indblik i, hvordan Københavns Kommune har givet vores 

bidrag videre til politikerne.  

Inden da, tjek vores nyudgivelse af Madland Guide: Handl lokalt i Greater Copenhagen udgivet på engelsk i 

partnerskab med Københavns Kommune, så flere internationale borger får lettere adgang til grøn og sund 
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mad, se Madland Program for, hvad der ellers er kog i, og bliv invitereret til Københavns Kommunes 

Dialogforum for madhandlere længere nede i brevet her. 

Tak for hjælpen og for din tid! Rigtig god fredag. 

På vegne af Københavns Kommune og Madland 

Bedste hilsner 

Marie Sainabou Jeng 

Madland 

Spørgeskema: Grøn modhandel i København 

Københavns Kommune og Madland inviterede i torsdags til workshop og dialog for at give indblik og input 

til den kommende Mad- og Måltidsstrategi og Klimastrategi 2035. Timingen var perfekt i forhold 

Københavns Kommunes årshjul og deadlines, men ikke så god i forhold til at mange af os har højsæson og 

travlt i vores virker. Derfor sender vi dette spørgskema med centrale spørgsmål fra workshoppen. Vi håber, 

at du vil bruge 8-10 minutter på at give dit besyv med. Vi vil gerne vide, hvilke barrierer og muligheder, som 

du oplever i dit daglige virke med at sikre københavnerne grønne og sunde råvarer og måltider? 

Og hvad skal der til, for at vi lykkes med et mere resilient lokalt madsystem sammen? 

Vi hører gerne fra aktører fra jordbrug til madhandel og professionelle køkkener med fokus på grønne og 

sunde råvarer og måltider til københavnerne. Madland samler indsigterne i en rapport til Københavns 

Kommune. 

Svar sendes senest torsdag 18. september. Tak for hjælpen. 

1. Mailadresse 

2. Fornavn 

3. Efternavn 

4. Organisation * 

          

 5. Virke / beskæftigelse * Markér alle, du er enig i. 

Jordbruger 

Madhandler 

Madfællessskaber 

Restauratør 

Kulturhus 

Forening 

Grønthandler 

Andet: 

6. Hvilke barrierer oplever du som københavnsk madaktør i dit daglige virke? 
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7. Hvilke muligheder ser du for at fremme grøn og sund mad i København? 

8. Hvad fungerer allerede, og hvad kan med fordel skaleres op eller ud? 

9. Åbent spørgsmål: Har du idéer, input eller spørgsmål, der kan styrke dit arbejde? 

10. Hvordan kan Københavns Kommune styrke dig i dit virke? 

11. Vil du gerne inviteres af Københavns Kommune til dialog 

Ja 

Nej 

Ved ikke 

12. Hvis ja, jeg giver hermed sammentykke til, at Københavns Kommune tager kontakt 

Jeg giver samtykke 

  

 13. Hvordan kan Madland styrke dig i dit virke? 

Respondenter, spørgeskema 

● Byens Landhandel 

● Grønne Bønner 

● Æbleland 

● Aurens Deli 

● Rødder 

● Hyldemarken 

● Kitchen Collective 

● Økoskabet 

● Seerupgaard 
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Bilag 3: Internationale cases - links til fordybelse 

Liège 

Ceinture Aliment-Terre Liégeoise (CATL) – Officiel hjemmeside 

En NGO, der fremmer bæredygtig madproduktion og kortere forsyningskæder i Liège. De organiserer 

lokale begivenheder, strukturerer forsyningskæder og informerer om bæredygtig mad til virksomheder. 

(climate-chance.org) 

Liège Food Belt – Community for Future 

En artikel, der beskriver CATL som en forening dedikeret til at fremme bæredygtig mad blandt 

offentligheden og til at fremme lokal madproduktion og distribution i Liège-regionen. (Communities for 

Future) 

URBACT BioCanteens – Accelerering af lokale madinitiativer i Liège 

En artikel, der beskriver, hvordan BioCanteens-programmet har fremmet samarbejde mellem kommunen 

og offentlige skoler for at tilbyde 100% økologisk og lokal mad i skoler og børnehaver i Liège. (urbact.eu) 

Liège Sustainable and Inclusive Food Houses (MAdiL) 

Et initiativ, der hæver bevidstheden blandt borgere i Liège-metroområdet om sundere, mere bæredygtig 

mad, der er tilgængelig for alle. De organiserer aktiviteter og træning for offentligheden, herunder skoler 

og personer i udsatte situationer. (climate-chance.org) 

A food revolution campaigners in Liège want all the region’s produce to be grown locally 

En artikel fra The Guardian, der beskriver, hvordan aktivister i Liège arbejder for at sikre, at størstedelen af 

regionens mad er lokalt dyrket og økologisk. (The Guardian) 

Liège Makes Purchasing a Key Ingredient of a Local and Sustainable Food Ecosystem 

En artikel, der beskriver, hvordan Liège har integreret bæredygtige indkøbspraksisser i deres offentlige 

kantiner og skoler for at fremme lokale og økologiske madvarer. (urbact.eu) 

From Local Initiatives to Territorial Transition: Case Study of a Grassroots Food Belt Project in 

Liège 

En akademisk artikel, der analyserer, hvordan CATL er vokset fra en marginal græsrodsbevægelse til et 

projekt for overgang af madsystemet i Liège. (cbcsd.cz) 

Amsterdam 

Amsterdams Fødestrategi – Officiel kommunal plan 

En omfattende strategi, der sigter mod at skabe et sundt, retfærdigt og bæredygtigt madsystem i byen, med 

fokus på lokal produktion, reduktion af madspild og fremme af plantebaserede kostvaner. (Amsterdam.nl) 

Urban Farming Academy – Uddannelse i urban landbrug 

Et initiativ i Amsterdam Sydøst, der træner borgere i at blive 'prosumers' – både producenter og borgerne – 
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for at fremme lokal madproduktion og selvforsyning. (ams-institute.org) 

Gaasperplas – Kulturelt mangfoldigt fødeprojekt 

Et projekt i Amsterdam Sydøst, der udforsker, hvordan man kan etablere et bæredygtigt madsystem i en 

kulturelt mangfoldig bydel ved at støtte produktion af eksotiske ingredienser, der er centrale i beboernes 

traditionelle madkultur. (openresearch.amsterdam) 

Community Food Solidarity Project – Fællesspisning og solidaritet 

Et projekt, der organiserer fællesspisninger med lokal, økologisk mad direkte fra samarbejdende gårde og 

haver, for at fremme fællesskab og solidaritet i byen. (ASEED) 

Vogelbuurt – Bygning af fællesskab gennem madinitiativer 

En undersøgelse af, hvordan man kan opbygge et fællesskab blandt madinitiativer og fælleshaver i 

Vogelbuurt, en bydel i det nordlige Amsterdam, med fokus på samarbejde og vidensdeling. 

(voedseltuinijplein.nl) 

Urban Farming i Amsterdam – Initiativer og projekter 

En oversigt over forskellige urban farming-initiativer i Amsterdam, herunder byhaver, taggårde og 

fællesskaber, der fremmer lokal madproduktion og bæredygtighed. (I amsterdam) 

Oosterwold – Urban eksperiment med obligatorisk madproduktion 

Et eksperiment i Almere, øst for Amsterdam, hvor beboere skal dyrke mad på mindst halvdelen af deres 

grund, som en del af en større plan for selvforsyning og bæredygtig byudvikling. (Happy Eco News) 

Edinburgh 

Edible Edinburgh – A Sustainable Food City Plan 

En omfattende plan, der skitserer Edinburghs vision for at blive en bæredygtig madby, med fokus på 

sundhed, retfærdighed og miljø. The City of Edinburgh Council 

Edinburgh Community Food Ltd 

En social virksomhed, der arbejder med at forbedre adgangen til sund og lokal mad gennem 

fællesskabsprojekter, skoler og sundhedssektoren. edinburghcommunityfood.org.uk 

Granton Community Gardeners 

En græsrodsorganisation, der skaber og plejer fællesskabshaver i Nord-Edinburgh, og engagerer lokale i 

dyrkning, madlavning og fællesskab. grantoncommunitygardeners.org 

Growing Together – Edinburgh’s Community Gardens 

Et projekt, der understøtter og udvikler 46 fællesskabshaver i byens boligområder, fremmer social 

inklusion og lokal madproduktion. The City of Edinburgh Council 

Edinburgh Growing Locally – Food Growing Strategy 

En strategi, der opfordrer borgere og samfund til at deltage i produktion, fremmer sund og bæredygtig mad 
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og støtter lokale virksomheder. The City of Edinburgh Council 

Edinburgh Food Social 

En social virksomhed, der underviser unge og lokalsamfund i lokal, sæsonbestemt mad og driver 

fællesskabsprojekter støttet af catering til events. edinburghfoodsocial.org 

Lauriston Farm – Urban Farming Initiative 

En 100 hektar stor gård drevet af et arbejderkooperativ, der fokuserer på madproduktion, biodiversitet og 

fællesskab i det nordvestlige Edinburgh. lauristonfarm.scot 

Hackney 

Growing Communities (GC) – officiel organisation og veg-box-ordning 

GC er den centrale non-profit-aktør i Hackney/øst-London: de driver veg-box-abonnementer, et økologisk 

ugemarked og lokale gårde, samtidig med at de bygger et kortere og retfærdigt madsystem for byen. 

(growingcommunities.org) 

Better Food Shed (GCs B2B-wholesale arm) 

“The Shed”/Better Food Shed er GC’s ikke-profit-engrosløsning, der distribuerer frugt og grønt til butikker, 

skoler, socialtjenester og madprogrammer fra et hub i Bow — op til mange tons ugentligt fra små/

mellemstore økologiske gårde. (growingcommunities.org) 

GC Farmers’ Market (Hackney/økologisk ugemarked) 

GC driver et af UK’s få helt økologiske ugemarkeder, hvor små jordbrugere sælger direkte til borgerne — et 

nøgleeksempel på kort forsyningskæde og direkte betaling til producent. (growingcommunities.org) 

Sustain article: Hackney schools using 100% organic fruit & veg (pilot) 

Artikel om pilotprojekt, hvor Hackney-skoler i samarbejde med Growing Communities har fået 100% 

økologisk frugt/grønt i skolemåltider — illustrerer kommunalt/organisationelt samarbejde om lokal, 

økologisk skolemad. (sustainweb.org) 

Hackney Food Justice Alliance / Food Poverty Action Plan (kommunal ramme) 

Hackney Council og lokale partnere har en Food Poverty-handlingsplan og Food Justice-alliancer, som 

understøtter initiativer der sikrer sund, bæredygtig og økonomisk tilgængelig mad for alle borgere. 

(hackney.gov.uk) 

Hackney School of Food (uddannelse & fællesskab) 

Lokalt maduddannelses-hub, som arbejder med skoler og lokalsamfundet om madlavning, dyrkning og 

fællesskab — vigtig aktør i at skabe madkultur og kapacitetsopbygning. (Hackney School of Food) 
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